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ŞOFER „FUMAT”, 

PRINS PE O ŞOSEA 

CIRCULATĂ
DROGAT. Un şofer în vârstă 

de 34 de ani s-a ales cu dosar penal 

după ce a fost depistat, la volan, sub 

infl uenţa unui drog consumat la scară 

tot mai largă. Autoturismul condus 

de acesta a fost oprit în trafi c pe 

strada 1 Decembrie 1918 din Tecuci. 

> pag. 03

Joi, 11 august, Ministerul 
Dezvoltării a publicat lista 
proiectelor fi nanţate prin Pro-
gramul „Anghel Saligny” pen-
tru judeţele Iaşi, Maramureş, 
Neamţ şi Vaslui. În acest fel, 
toate judeţele din Moldova şi-au 
defi nitivat listele de priorităţi, 
alocările fi ind, de altfel, închi-
se pentru 33 de judeţe, nu însă 
şi pentru Galaţi, cu menţiunea 
că situaţia din judeţul vecin, 
Vrancea, a fost abordată într-un 
articol anterior.  . George 

Marinescu > pag. 07

Judeţele 
din Moldova 
vor benefi cia 
de peste 11 
miliarde de lei

valuta BNR

€4,89 
$4,74

meteo

31˚ 
Vreme capricioasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.08.2022

De Ziua Marinei,
piraţii au răpit 
inima domniţelor 
p ţ pp ţ p

din Galaţi

MARE SĂRBĂTOARE, MARE LA DUNĂRE > SPECTACOL /03

04eveniment
Câteva zeci de gălăţeni, 
confi rmaţi cu COVID-19 
în 24 de ore 

08sport
Oţelul joacă Oţelul joacă 
în derbiul etapei în derbiul etapei 
cu Dinamocu Dinamo

05eveniment
Generaţia pierdută 
de la marginea 
oraşului Galaţi

Mult aşteptată de gălăţeni, 

ziua de Sf. Maria, în care 

se sărbătoreşte şi Ziua Marinei, 

a fost întâmpinată pe Faleză, 

pe malul Dunării, unde fi ecare, 

cu mic, cu mare, a găsit câte un 

punct de atracţie.  . Text şi foto 

Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Scurt exerciţiu de imaginaţie

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

S
untem în 2032. Am 
coborât din monorailul 
de Brăila în staţia 
”Potcoava de Aur”, după 

ce am ajutat un prieten din 
oraşul vecin să se interneze 
în secţia de îngrijiri paliative, 
recent deschisă la Spitalul 
Judeţean din Galaţi.

În timp real, de la Brăila, 
din staţia ”Catedrala Nașterea 
Domnului” și până în centrul 
Galaţiului, trenul face 35 de 
minute, iar una dintre staţii 
este chiar la Spitalul Judeţean. 
Noua secţie a fost deschisă în 
urmă cu cinci ani, investiţiile 
fi ind realizate cu fonduri 

europene. De altfel, tot în 2027, 
Spitalul Judeţean a benefi ciat 
de o extindere semnifi cativă a 
secţiilor de bază pentru viaţa 
gălăţenilor, inclusiv echipamente 
de specialitate, medici și 
asistente dedicaţi jurământului 
lui Hippocrate.

Altfel, sistemul de învăţământ 
și, în general, instituţiile publice 
au cunoscut o transformare 
profundă, în zona digitalizării 
și adaptării la nevoile pieţei 
muncii. După deschiderea 
aeroportului regional, dincolo 
de obișnuitele inputuri de 
capital ce au generat 40.000 de 
locuri de muncă în industria 
prelucrătoare, clustere IT și 
HoReCa, a avut loc și refacerea  
sistemului de irigaţii. În 2027, 
producţia de cereale și de plante 

George
 

Marinescu
oleaginoase din judeţ a fost 
asigurată, urmare unor investiţii 
masive, mai ales în recalifi carea 
forţei de muncă necesare unor 
astfel de lucrări, dar și după 
împăduriri semnifi cative.

Pe de altă parte, în urma 
problemelor fi nanciare din 2024, 
când a fost necesară intervenţia 
FMI pentru a regla dezechilibrele 
macroeconomice, plimbatul 
dosarelor cu șină a fost complet 
interzis de Parlamentul 
României. Era mai mult decât 
necesar, pentru că în jur de 40 
la sută dintre funcţionarii de 
atunci nu își asumau niciun fel 
de responsabilităţi în a rezolva 
problemele oamenilor. Între 
timp, pe Drumul Expres Brăila 
– Galaţi, investiţiile în economia 
reală absorb forţa de muncă 

“
În unele poze 
cu scriitori doar 

fotograful e celebru

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
16.08.2022

Aducerea Sf. Mahrame a Domnului  u

din Edesa la Constantinopol; †) 

Sf. Martiri Brâncoveni: Constantin 

Voievod cu cei patru fi i ai săi: 

Constantin, Ștefan, Radu și Matei, 

și sfetnicul Ianache;

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
in şoaptă-n şoaptă, din 
ocheadă-n ocheadă şi 
din emoţie-n emoţie, 

eu şi Maria din ziarul de ieri 
ajungem pe stradela Muzicii, 
numărul 313, la poarta clădirii 
în care se adăposteşte „Evaziunea 
Sentimentală”, adică o Societate 
cu Răspundere Nelimitată, despre 
care v-am dat şi aţi citit deja 
câteva informaţii! Aici – foarte 
multă lume bună, ca să zic aşa, 
stă la rând, cuminte şi serioasă, 
cum se poate citi pe tăbliţa scrisă 
cu litere negre pe fond galben, 
să sară-n ochii celor interesaţi 
de ce se petrece în misteriosul 
interior, la Demisol: „Atenţiune! 

Câine rău, vigilent, mare şi urât! 
Fiţi serioşi!”. Desigur, surpriza-i 
uriaşă pentru mine! Intrăm încet, 
fără să stăm la coadă, că doar 
suntem de-ai casei, nu? Îi spun 
contabilei că mi-i tare frică de 
câini! Asta-mi surâde şi mă roagă 
să nu-mi fac nici o grijă, că nu-i 
nici o primejdie! Şi, într-adevăr, 
are dreptate! Câinele-i mare şi 
negru şi urât! Se uită ţintă la 
mine şi la fi ecare client...dar 
e-mpăiat! Stă cu botul pe labe, cu 
ochii mari şi deschişi, de zici că-i 
Vigilenţa-ntruchipată! O întreb 
pe Maria ce pupăza se petrece 
Aici, în Ordinea şi-n Tăcerea 
asta fără cusur! Îmi surâde şi 
mă invită să coborâm pe scara-n 
spirală, străveche şi scârţâitoare, 
numai potrivită pentru turnat 

fi lme de groază! Mi se pare 
cale de-o veşnicie până la locul 
Faptei! Chiar şi lumea asta foarte 
liniştită, chiar şi atmosfera asta 
calmă mă-nfi oară! Cel puţin 
aparent! Mai ales că pereţii 
holului prin care, iată, trecem 
spre biroul contabilei, sunt 
plini cu portrete foarte multe, 
unul lângă altul! Şi, din nou 
stupefacţie, sub fi ecare tablou, în 
manuscris, se afl ă câte-un text, 
ca un fel de legendă, cred! Nu-
mi vine să cred ce-mi văd ochii! 
Vreau să cer explicaţii! Maria 
zâmbeşte! Doar atât: zâmbeşte! 
Şi mergem! Şi mergem! Şi numai 
şi numai portrete! Pe o parte şi 
pe alta a holului, o sumedenie 
de odăi! Şi toate odăile sunt 
pline ochi, numai şi numai cu 

portrete! Sute şi sute de portrete! 
Mii de portrete! Mă copleşeşte un 
amestec ameţitor de căpiere şi 
imprevizibil provocator! Senzaţia 
se accentuează când încep să 
realizez că, printre fi gurile 
imortalizate pe pereţi, văd şi 
cunoscuţi şi prieteni, foarte mulţi 
cunoscuţi şi prieteni din diverse 
momente ale vieţii prin care am 
trecut şi prin care, iată, încă mai 
trec, încă mai trec! Şi-n fi ecare 
odaie-i câte-un cicerone cu fustă, 
care explică şi citeşte, detaliază în 
faţa fi ecărui tablou şi a fi ecărui 
text!...Nu am cuvinte! Parol! Şi 
Maria-mi surâde! Şi, Doamne, 
câţi vizitatori! Fiecare-şi notează, 
fotografi ază, admiră! Nimeni 
nu contestă! Uluitor, nu? (Stai să 
vezi!) . .

tragedia
Documentare... la ”Evaziunea Sentimentală” (II)

divina

disponibilizată de la ”plimbatul 
hârtiilor”, fi ind deschis un parc 
industrial, pe o lungime de 20 de 
kilometri.

În plus, oameni pricepuţi 
în a marketa piaţa turismului 
atrag în jur de 100 de milioane 
de euro pe an, prin acostarea 
navelor de croazieră în oraș, 
cu un traseu ce începe de la 
Pescăriile Statului, refăcute cu 
fonduri europene, și continuă 
cu Biserica Precista, dar și cu 
monumente istorice reabilitate 
din orașul de ”aprigi negustori”, 
inclusiv cu o hologramă a străzii 
Nicolae Bălcescu din urmă cu 70 
de ani. Pe traseu, chiar dacă nu 
era neapărat necesar, există și o 
menţiune a unui tip cu fabrică 
de gogoși la Buzău, fost premier 
în 2023.  .

nec plus ultra

DIRECT

ION ZIMBRU                           (PSALMUL APROPIERII DEFINITIVE) 

    îţi scriu direct pe dimineaţă/ – nu mai am bani pentru hârtie –

    direct pe zi, direct pe seară.../ îţi scriu direct pe veşnicie

     

    îţi scriu din centrul poeziei,/ cel fără margini, fără capăt,

    îţi scriu şi te aştept acolo/ – aici, adică...poate capăt

    un loc de viaţă şi de moarte/ în mâinile iubirii tale –

    două morminte-mbrăţişate/ ca două fl ăcări haimanale

     

    tăcerea salciei de-acasă/ – de-atunci, de-acolo, din departe –

    s-aude: haideţi laolaltă.../ O CARTE ŞI UN SEMN DE CARTE

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

psihologie explicată
De ce le plac femeilor 

bărbaţii cărunţi?

IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro

Bineînțeles că toată lumea 
se va gândi la portofele. Ei bine, 
nu-i așa!

Pe la 1860, naturalistul englez 
Charles Darwin publica o carte 
de căpătâi pentru înțelegerea 
vieții pe Pământ: „Originea 
speciilor”. Apariția editorială 
a stârnit un scandal uriaș, mai 
ales printre creaționiști, adepții 
teoriei că totul a fost creația 
spontană a lui Dumnezeu. Ceea 
ce a infl amat însă cel mai tare 
opinia publică a fost afi rmația 
lui Darwin că omul s-ar trage 
din maimuță, când Biblia 
(cuvântul lui Dumnezeu) postula 
că Adam a fost creat de către Cel 
de Sus din lut, după chipul și 
asemănarea sa.

Încetul cu încetul, 
evoluționismul darwinian a fost 
însă acceptat și a devenit un fel 
de literă de lege.

Ei, dar ce are asta de-a face 
cu femeile și înclinația lor 
pentru bărbații cărunți?

Se pare că la originea 
problemei în discuție se afl ă 
stră-strămoșii noștri, primatele 
– în special gorilele, cimpanzeii 
și urangutanii. La primele două 
specii, cu precădere la gorile, 
maturitatea masculină vine 
odată cu încărunțirea părului 
de pe spinare. Așa-numiții 
„grey back” sunt văzuți de 
către femele drept masculii cei 
mai apți de a-și transmite mai 
departe genele și de a fi  capabili 
să-și apere progenitura.

Dacă nu credeți, luați notă 
de experiența mea personală: 

cu modestie vă raportez că am 
început să albesc de pe la 17 ani, 
iar la tinerețe, pe unde treceam 
eu femeile cădeau. Pe spate. Mai 
ales cele care se trăgeau din 
maimuță. ,

MOTTO: ”se năruie oglinda şi zeii intră-n stânci/ cresc aripile tainei şi putrezeşte cina/
   ce negură se lasă de-acum tocmai atunci/ sunt iarbă până unde a ostenit lumina” 

Iolanda Cremene

maxime
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De Ziua 
Marinei, 
piraţii au 
răpit inima 
domniţelor 
din Galaţi 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mult aşteptată de gălăţeni, 

ziua de Sf. Maria, în care se 

sărbătoreşte şi Ziua Marinei, a 

fost întâmpinată pe Faleză, pe 

malul Dunării, unde fi ecare, cu 

mic, cu mare, a găsit câte un 

punct de atracţie. 

Prima parte a zilei a fost dedi-
cată „luptelor cu piraţi”, întâlniri 
cu zeităţi ale mării, jocuri mari-
năreşti, dar şi relaxării pe terasă 
sau degustării deliciilor gastro-
nomice prezentate la standurile 
special amenajate. 

Vedetele zilei au fost, desigur, 
piraţii. Destul de tineri, de altfel, 
cu multă trecere la doamnele şi 
domniţele Galaţiului, dacă este 
să ne luăm după numărul mare 
de fotografi i făcute ca suvenir al 
acestei zile. Desigur, şi copiii au 
fost extrem de încântaţi să stea 
faţă în faţă cu personaje des-
prinse din „Piraţii din Caraibe“! 
Iar domnii au avut ocazia să-şi 
arate dibăcia în mânuirea spa-
dei şi retezarea „căpăţânilor”... 
de varză. 

Pistoale, tunuri, săbii, fl amuri 
cu însemne ale lupilor de mare 
au completat scenografi a unui 
spectacol stradal în care ani-
maţia a fost combinată cu mici 
cascadorii, glume, jocuri de for-
ţă sau de păstrarea echilibrului 

şi lupte aprige, dar în limitele 
coregrafi ei. 

La „concurenţă” cu piraţii s-au 
afl at terasele – pline ochi de muş-
terii – dar şi standurile târgului de 
bunătăţi gastronomice, unde pro-
ducători din toate colţurile ţării au 
tot „combătut”, pe Faleză, de vreo 
trei zile încoace. De la dulciuri fel 
de fel la produse din stupină, aro-
me şi felurite licori din lavandă, 
dar şi tradiţionalul porumb fi ert 
sau mititeii şi berea s-au afl at la 
loc de cinste în oferta zilei. 

Iar dacă piraţii ar fi  putut să-l 
aleagă în fruntea lor pe căpitanul 
pe cât de hâtru, pe atât de priceput 
în mânuirea sabiei, negustorii ar 
fi  putut să-l aleagă drept căpetenie 
pe ciobanul Nicolae, venit la Galaţi 
cu nişte bunătăţi de la stâna lui 
din Alba ce-ţi lăsau gura apă nu-
mai cât te uitai la ele! 

Acum, pentru cei mai puţini 
amatori de adrenalină sau mai 
grijulii cu silueta şi colesterolul, 
la fel de plăcută a fost chiar şi o 
simplă plimbare pe malul Du-
nării. Asta mai ales că trubadu-
rii moderni, cu chitara, făceau 
atmosfera mai plăcută şi poate 
chiar ceva mai romantică. 

Pe lângă toate acestea, mai pe 
seară, erau aşteptate momentele 
mai speciale, de ceremonial, de-
dicate Zilei Marinei – Gardă de 
Onoare, paradă navală şi exerci-
ţii de luptă pe Dunăre.  . Foto: 

Ovidiu Amălinei

MARE SĂRBĂTOARE, MARE  .  SPECTACOL

 ŞOFER 

„FUMAT”, PRINS 

PE O ŞOSEA 

CIRCULATĂ
DROGAT. Un şofer în 

vârstă de 34 de ani s-a ales 

cu dosar penal după ce a fost 

depistat, la volan, sub infl uenţa 

unui drog consumat la scară 

tot mai largă. Autoturismul 

condus de acesta a fost oprit 

în trafi c pe strada 1 Decembrie 

1918 din Tecuci, principala 

arteră din municipiu, de către 

un echipaj de poliţie care l-a 

testat după ce acesta a început 

să manifeste un comportament 

incoerent. Aparatul Drager a 

arătat că şoferul consumase 

canabis, rezultat ce urmează 

să fi e confi rmat la analizele 

de laborator. Până atunci, el 

a ajuns la poliţie, unde i s-a 

deschis un dosar penal ce i-ar 

putea aduce cel puţin un an de 

închisoare şi anularea dreptului 

de a conduce.   . Mariana 

Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 august, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Cloşca şi Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Lieşti şi Barcea, 

iar pe DN 26, în localităţile 

Şiviţa şi Brăneşti. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Slobozia Conachi. 

. Mariana Constandache
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Sportivii români, 
în prim-planul mondial

 FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro 

Trei discipline sportive au fost 

acaparate de către români 

în weekendul trecut, aceștia 

obţinând rezultate remarcabile. 

  Halep, back in business 
 Simona Halep a reușit să revină 

în top 10 mondial, după o pauză de 
un an, după ce a câștigat cel de-al 
XXIV-lea titlu major din carieră: 
turneul de la Toronto. Halep s-a 
impus în fi nala de duminică sea-
ră după un meci maraton (de mai 
bine de două ore) cu brazilianca 
Haddad Maia, scor 6-3, 2-6, 6-3. 
Până la ultimul act, Simona le-a în-
vins, în ordine, pe Vekic (6-0, 6-2), 
Shuai Zhang (6-4, 6-2), Teichmann 
(6-2, 7-5), Gauff (6-4, 7-6), Pegula 
(2-6, 6-3, 6-4). 

”Este greu, am foarte multe 
lucruri de spus, dar sunt foarte 

obosită. La Toronto e un loc speci-
al pentru mine, chiar am vrut să 
câștig. Poate nu am jucat bine, dar 
am luptat. Acum câteva luni nu 
mă gândeam că aș putea câștiga 
un astfel de trofeu”, a spus Halep 
la capătul fi nalei. 

 Ca urmare a acestei performan-
ţe, Simona Halep a urcat pe locul 6 
în clasamentul mondial, iar fi nan-
ciar a obţinut un premiu de 439.700 
dolari. Astfel a devenit și a treia cea 
mai bogată jucătoare din lume ca 
urmare a câștigurilor din tenis, 
depășind bariera de 40 milioane de 
dolari, doar surorile Williams fi ind 
superioare la acest capitol. 

 România, 
la cel mai bun European 

 România a înregistrat un bi-
lanţ istoric în cadrul Campiona-
tului European de Canotaj de la 
Munchen, cu cinci medalii de aur 
și trei de bronz! România a reușit 
să obţină medalia de aur la 8+1 

(Magdalena Rusu, Iuliana Buhuș, 
Ancuţa Bodnar, Denisa Tîlvescu, 
Mădălina Bereș, Amalia Bereș, 
Ioana Vrînceanu, Simona Radiș 
și cârmaciul Adrian Munteanu). 
Aurul a fost obţinut în faţa echi-
pajului Marii Britanii. 

 Medalia de aur a fost adjudecată 
de Ionela Cozmiuc, care a câștigat 
într-un mod spectaculos la simplu 
feminin, categoria ușoară. Român-
ca a început mai greoi cursa, fi ind a 
patra, dar a recuperat până la fi nal 
încât a avut și avans considerabil 
faţă de a doua clasată, o reprezen-
tantă a Greciei. 

 Simona Radiș și Ancuţa 
Bodnar au obţinut, de aseme-
nea, medalia de aur la proba de 
dublu vâsle feminin, la fel cum 
tot aur a fost și pentru echipajul 
dublu rame masculin compus 
din Marius Cozmiuc și Sergiu 
Bejan. 

 Medalia de aur de debut la 
competiţie a fost bifată, în proba 

de dublu rame feminin, de Deni-
sa Tîlvescu și Ioana Vrînceanu. 

 Medalii de bronz au fost obţinu-
te de delegaţia României la probe-
le: patru rame feminin (Mădălina 
Bereș, Iuliana Buhuș, Magdalena 
Rusu și Amalia Bereș), patru rame 
masculin (Mihăiţă Ţigănescu, Mu-
gurel Semciuc, Ștefan Berariu și 
Florin Lehaci), patru vâsle mascu-
lin (Mihai Chiruţă, Ciprian Tudo-
să, Ioan Prudeanu și Florin-Marian 
Enache). 

 David Popovici, 
din nou la înălţime 

Când vine vorba de nataţie în 
plan mondial, numele unui sportiv 
român face înconjurul lumii: David 
Popovici. La numai 17 ani, Popovici 
domină autoritar toate competiţiile 
la care participă, iar cel mai recent 
rezultat remarcabil este medalia 
de aur la Campionatul European 
de seniori, prin stabilirea unui nou 
record mondial! ,

PERFORMANŢE PE LINIE PENTRU ROMÂNIA  .  REALIZĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, autorită-
ţile sanitare din Galaţi au raportat 
o nouă scădere, faţă de intervalul 
precedent, a numărului de noi ca-
zuri. În judeţul nostru, numărul 
cazurilor de infectare cu noul co-
ronavirus a ajuns la 69.401, odată 
cu confi rmarea, luni, 15 august, 
a altor 60 de cazuri. Din totalul 
bolnavilor gălăţeni raportaţi în 
ultimele zile, 118 mai sunt inter-
naţi în spitale, 35 dintre aceștia 
fi ind copii. Un singur adult infec-
tat mai este internat la ATI. Și la 

nivel naţional, în ultimele 24 de 
ore a fost înregistrată o scădere 
a numărului de noi cazuri, ajun-
gând la 2.254 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), cu 397 mai puţine faţă 
de ziua anterioară. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma re-
testării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 96 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era luni, 15 
august, de 3.740, cu 122 mai multe 
faţă de ziua anterioară. De aseme-
nea, la Terapie Intensivă (ATI) sunt 

internate 281 de persoane, cu două 
mai multe faţă de ziua anterioară. 
Dintre cei 281 de pacienţi internaţi 
la ATI, 241 sunt nevaccinaţi.

Până luni, 15 august, 66.357 de 
persoane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat la nivel 
naţional. În intervalul 14 august 
(ora 10,00) - 15 august (ora 10,00), 
au fost raportate nouă decese ale 
unor pacienţi bărbaţi. Dintre cele 
nouă decese, unul a fost înregis-
trat la categoria de vârstă 50-59 de 
ani, trei la categoria de vârstă 60-
69 de ani, doi la categoria de vârstă 
70-79 de ani și trei la categoria de 
vârstă de peste 80 de ani. .

COVID-19

Câteva zeci de gălăţeni, confi rmaţi în ultimele 24 de ore

 DOCUMENTE 

NECESARE 

PENTRU 

OBŢINEREA 

ACORDULUI 

DE MEDIU
UTILE. Agenţia pentru 

Protecţia Mediului Galaţi 

reamintește că, pentru realizarea 

oricărui proiect, este necesară 

obţinerea acordului de mediu. 

Emiterea acestuia se obţine prin 

depunerea, de către titularul 

proiectului, a unei solicitări la 

APM Galaţi, care să cuprindă 

următoarele documente: cerere 

pentru eliberarea acordului de 

mediu, notifi care (conform Anexei 

nr. 5A din Legea 292/10.12.2018 

privind evaluarea impactului 

anumitor proiecte publice și 

private asupra mediului), certifi cat 

de urbanism însoţit de planșe-

anexă, dovada achitării tarifului 

de 100 de lei. Alte informaţii 

necesare referitoare la procedura 

de reglementare și formularele 

necesare depunerii solicitării 

acordului de mediu se pot 

găsi accesând site-ul agenţiei 

(apmgl.anpm.ro), secţiunea 

Reglementări – acordul de mediu.  

. Cristinel Luca 
O

online

PRF PVL 000031



16 AUG 2022 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Generaţia 
pierdută de 
la marginea 
oraşului 
Galaţi

Locuitorii din zona Lacului 
Brateş, denumită de către lo-
calnici „strada Garofi ţei” nu au 
şansa de a benefi cia de utilităţi 
(racordare la apă, canalizare, gaz, 
curent etc.). Sunt nevoiţi să tră-
iască la fel ca în Evul Mediu, fără 
acte de identitate, fără numere 
la case, fără utilităţi normale în 
acest secol.

„Nu avem nimic, iarna nu se 
mai pot duce copiii la şcoală şi 
nici nu mai putem chema Salva-
rea la noi, nu avem nici măcar bu-
letine sau acte la case. Noi stăm 
aici la voia Domnului, ajungem 
să luăm apă din lac, să o fi erbem 
pentru a bea şi apă. Murim de 
foame uneori”, ne-a zis Geanina, 
49 de ani.

Localnicii acuză Primăria Ga-
laţi că nu vrea să-i recunoască 
drept cetăţeni ai oraşului, deşi 
ei înşişi recunosc faptul că lo-
cuiesc ilegal în această zonă. Pe 
lângă aceste dezavantaje, când 
ninge sau plouă torenţial, rămân 
blocaţi.

„Nu avem nimic pe numele 
nostru, aici nici măcar numere 
la casă nu avem. Am improvi-
zat noi ceva cu nişte numere, 
dar degeaba, dacă nu sunt cele 
oficiale. Nu avem ce face, plus 
că iarna nu mai iese nimeni din 
casă la ce zăpadă se adună. Dacă 
plouă, deja trebuie să luăm ciz-
mele de cauciuc. Suntem lăsaţi 
de izbelişte”, a spus Florin, 49 
de ani.

În caz de urgenţă medicală, 
susţin că, până ajunge Salvarea, 
deja e pregătită coliva pentru per-
soana care are nevoie de ajutor.

Pe lângă toate aceste lucruri 
inimaginabile pentru o persoană 
cu un trai decent, Primăria a am-
plasat în zonă un indicator care 
atenţionează „Interzis depozita-
rea/abandonarea deşeurilor”.

„Suntem periferia oraşului, 
nu avem nimic, de ce nu poate 
să rezolve cineva situaţia asta? 
De altfel, au ajuns aici cei de la 
Primărie să pună semnul ăla cu 
interzis depozitarea gunoaielor, 
dar s-au gândit că la noi nu trece 
o maşină de gunoi să ne ia şi nouă 

deşeurile?”, ne-a spus Roberto, 24 
de ani. Ne întrebăm, atunci când 
angajaţii Primăriei au ajuns aco-
lo, nu au sesizat şi problema per-

soanelor care locuiesc acolo fără 
acte de identitate sau utilităţi? Nu 
s-au gândit la o soluţie şi pentru 
ei?  . David Tudor

ZONE UITATE ÎN AFARA CIVILIZAŢIEI  .  INSTANTANEE

 ASTĂZI ÎNCEPE 

BACALAUREATUL 

DE TOAMNĂ
EXAMENE. 799 de 

candidaţi, dintre care 503 din 

promoţia curentă şi 296 din seriile 

anterioare, vor susţine, începând 

de astăzi, 16 august, examenul 

de Bacalaureat, sesiunea august 

- septembrie 2022. Astăzi, va 

avea loc proba scrisă la Limba şi 

literatura Română, miercuri, 17 

august, se va desfăşura proba 

obligatorie a profi lului, iar joi, 18 

august, cea la alegere a profi lului 

şi a specializării. Candidaţii trebuie 

să se prezinte până cel târziu 

la ora 8,30 la cele trei centre de 

examen din judeţul Galaţi (Colegiul 

Naţional „C. Negri“, Colegiul 

de Industrie Alimentară „Elena 

Doamna“ şi Colegiul Naţional de 

Agricultură şi Economie), întrucât 

examenul va începe la ora 9,00. 

Evaluarea competenţelor lingvistice 

şi digitale se va desfăşura în 

perioada 22 - 29 august 2022 în 

cadrul fi ecărei unităţi de învăţământ 

liceal.Afi şarea primelor rezultate, 

în centrele de examen şi pe site-ul 

bacalaureat.edu.ro, este prevăzută 

pentru data de 31 august (până la 

ora 12,00). Afi şarea rezultatelor se 

va face prin anonimizarea numelui 

şi a prenumelui candidatului.

Contestaţiile pot fi  depuse sau 

transmise electronic în aceeaşi 

zi, în intervalul orar 12,00 - 18,00. 

Rezultatele fi nale vor fi  făcute 

publice în data de 3 septembrie 

2022.Toate sălile de examen au 

în dotare camere funcţionale de 

supraveghere video şi audio.  

. Roxana Artene Penciu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 700 de ucraineni au tre-
cut în ultimele 24 de ore prin 
punctele de frontieră de pe raza 
judeţului Galaţi, cifrele raporta-
te fi ind în creştere faţă de zilele 
anterioare. Poliţia de Frontieră 
a declarat că cei mai mulţi refu-
giaţi, în număr de 568, s-au în-
registrat prin vama de la Galaţi, 
în timp ce pe la Oancea au intrat 
194 de persoane. Astfel, 762 este 
numărul total de refugiaţi ajunşi 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru. Oamenii sosiţi în ulti-
mele 24 de ore nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 

numărul de locuri disponibile 
era de 232. Niciun refugiat ucrai-
nean nu se afl a luni, 15 august, 
cazat în căminul structurii care 

se ocupă cu procesarea solicitări-
lor de azil la Galaţi. Ucrainenii au 
mers, o parte, în spaţiile de caza-
re puse la dispoziţie de autorităţi 

pentru refugiaţii afl aţi în tranzit, 
dar cei mai mulţi şi-au continuat 
drumul, ceea ce a făcut ca numă-
rul refugiaţilor cazaţi în spaţiile 
amenajate de autorităţi să rămâ-
nă constant. Astfel, luni, la blocul 
M11 erau 92 de refugiaţi. La Baza 
„Siderurgistul“ şi la Centrul soci-
al comunitar Şendreni erau libere 
toate cele 150 şi, respectiv, 30 de 
locuri disponibile, la căminele 
studenţeşti se afl au 130 de refu-
giaţi pe cele 592 de locuri dispo-
nibile, iar la internatele şi sălile 
de sport erau ocupate 52 de locuri 
din 407. La pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate o sută de locuri din 
491. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul „Dunărea“, cu 402 locuri, era 
în continuare goală. .

migraţie
A crescut numărul refugiaţilor care au venit la Galaţi 
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Marea Neagră, zonă de 
interes strategic pentru 
securitatea euroatlantică
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În decurs de câteva luni, 

România a devenit un simbol 

al unităţii, solidarităţii şi 

coeziunii care caracterizează 

Alianţa nord-atlantică, 

a declarat preşedintele 

Klaus Iohannis, prezent luni 

la festivităţile prilejuite de Ziua 

Marinei Române, la Constanţa. 

La eveniment au mai participat 

prim-ministrul Nicolae Ciucă, 

ministrul Apărării, Vasile Dîncu 

şi preşedintele interimar al 

Senatului, Alina Gorghiu. 

"Profi t de această ocazie pen-
tru a sublinia din nou aprecierea 
României pentru prezenţa în ţara 
noastră a militarilor din Statele 
Unite ale Americii, Franţa, Polo-
nia, Portugalia, Belgia, Italia, Ma-
rea Britanie, Germania şi Ţările 
de Jos“, a spus preşedintele.

Acesta a subliniat că Marea 
Neagră este considerată astăzi o 
zonă de interes strategic pentru 
securitatea euroatlantică, iar 
acest lucru este demonstrat nu 
numai prin "vizibilitatea fără 
precedent a întregii regiuni“, ci 
şi prin prezenţa celor peste 5.000 
de militari aliaţi în România.

"Ne afl ăm pe ţărmul Mării 
Negre, la numai câteva sute de 
kilometri distanţă de războiul 
nedrept şi brutal declanşat de 
Rusia împotriva Ucrainei, un 
confl ict armat pe care mulţi nu 

îl mai credeau posibil în Europa 
vremurilor noastre. În ultimii 
ani, am acţionat constant şi deci-
siv pentru ca regiunea Mării Ne-
gre să fi e recunoscută drept una 
de interes major pentru comuni-
tatea euroatlantică, pe măsura 
importanţei sale geostrategice de 
hotar al Alianţei Nord Atlantice 
şi al Uniunii Europene“, a spus 
şeful statului.

Preşedintele a afi rmat că Ro-
mânia va continua să îşi înde-
plinească rolul de "pilon de sta-
bilitate regional“. Totodată, va 

continua să acţioneze "unitar şi 
coordonat“ în cadrul Uniunii Eu-
ropene pentru a gestiona efectele 
războiului din Ucraina.

"Astăzi, mai mult decât oricând 
în ultimele decenii, este necesar 
un nivel superior de ambiţie, in-
clusiv în domeniul apărării, pen-
tru a face faţă provocărilor mul-
tiple în actualul context extrem 
de complicat. De aceea, începând 
cu anul 2023, vom face un efort 
în plus pentru a creşte alocarea 
bugetară pentru Apărare de la 
2% din PIB, cât este în prezent, la 

2,5%. Vom utiliza aceste fonduri 
pentru a accelera înzestrarea şi 
modernizarea Armatei Români-
ei, inclusiv a Forţelor Navale”, a 
mai spus Klaus Iohannis.

Preşedintele a adus un omagiu 
celor care s-au jertfi t sub pavili-
onul naţional și a subliniat că a 
fi  marinar "este mai mult decât 
o meserie, este un stil de viaţă“ 
care presupune multe sacrifi cii, 
dar şi nenumărate satisfacţii şi 
împliniri.

Ziua Marinei Române a ajuns 
la cea de-a 120-a aniversare. ,

DECLARAŢIILE PREȘEDINTELUI, CU OCAZIA ZILEI MARINEI  .  SOLIDARITATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România a construit până în 
prezent doar 10,8 din cei 429 de 
kilometri de autostradă cât și-a 

propus prin PNRR. Pentru alţi 
50 de kilometri a început recent 
execuţia, în timp ce restul zac 
la mila birocraţiei din domeniul 
achiziţiilor, relatează Radio Euro-
pa Liberă, citată de Rador. Noile 

investiţii, dacă vor fi  realizate, ar 
trebui să îmbunătăţească și reţea-
ua rutieră dintr-una dintre cele 
mai dezavantajate regiuni istorice 
ale ţării: Moldova.

Cei 429 de kilometri de auto-
stradă ar trebui să fi e construiţi 
până în 2026 și ar costa 2,7 mili-
arde de euro. Această sumă repre-
zintă o treime din suma totală pe 
care România a prins-o în Plan la 
capitolul investiţii în infrastruc-
tură. Cele mai multe alocări ar 
trebui să vină pentru moderniza-
rea infrastructurii rutiere. Din-
tr-o analiză realizată de Europa 
Liberă în baza datelor furnizate 
de CNAIR reiese că începutul con-
strucţiilor autostrăzilor prinse în 

PNNR este unul greoi. Doar 10,84 
de kilometri de autostradă au fost 
realizaţi efectiv până acum, par-
te a Autostrăzii A3. Construcţia a 
alţi 50 de kilometri a început la 
Autostrada A7, care ar trebui să 
lege Ploieștiul de Pașcani. Restul 
investiţiilor se afl ă în diverse eta-
pe birocratice.

 Guvernul României a introdus 
în PNRR următoarele proiecte de 
autostrăzi: Autostrada A7 Ploiești 
– Pașcani, din Autostrada A8, cape-
tele Târgu Mureș – Miercurea Nira-
jului și Leghin – Târgu Neamţ, din 
Autostrada A3 Transilvania, tron-
sonul Nădășelu - Poarta Sălajului, 
iar din Autostrada A1 Lugoj – Deva, 
veriga lipsă Margina - Holdea. .

birocraţie
Ritm lent pentru autostrăzile fi nanţate prin PNRR

Au plecat 
la Cracovia 
și au ajuns 
la Craiova

CONFUZIE. Doi italieni au plecat în 

vacanţă la Cracovia, însă, la sosire, şi-au dat seama 

că au ajuns în România, la Craiova.  „Imaginaţi-vă 

scena. Plecaţi în vacanţă, în Polonia, în frumosul 

oraş Cracovia, unde vă aşteaptă şi prieteni. Şi, de 

îndată ce coborâţi din avion, la aeroport, vă afl aţi 

la peste o mie de kilometri distanţă, în Craiova”, 

scrie gazzettinodelchianti.it.  Cuplul Paola şi Mas-

simo a mers la o agenţie de turism din Florenţa 

pentru a cumpăra două bilete de avion spre Cra-

covia. „În schimb, am plecat de pe aeroportul din 

Bologna şi am ajuns la Craiova. La început, am râs, 

dar apoi ne-am supărat”, spun cei doi. , George 

Marinescu

 ROMÂNIA 

A IMPORTAT 

MAI PUŢINE GAZE 

NATURALE

REDUCERE. România a 

importat, în primul semestru din 2022, 

o cantitate de gaze naturale utilizabile 

de 1,067 milioane tone echivalent 

petrol (tep), cu 17,1% (220.700 tep) 

mai mică faţă de cea din perioada 

similară a anului trecut, conform 

datelor centralizate de Institutul 

Naţional de Statistică (INS). Producţia 

internă de gaze naturale a fost, în 

perioada menţionată, de peste 3,502 

milioane tep, cu 5,5% (203.800 tep) 

sub cea din primele şase luni din 

2021.Comisia Naţională de Strategie 

şi Prognoză estimează pentru 2022 

o producţie de gaze de 7,45 milioane 

tep şi importuri de 2,33 milioane 

tep, în creştere cu 1,9%, respectiv 

în scădere cu 19,6%, de la an la 

an.Conform „Strategiei Energetice 

2019-2030, cu perspectiva anului 

2050“, publicate pe site-ul Ministerului 

Energiei, producţia de gaz natural a 

României va atinge un vârf de 132 

TWh, în 2025, ca urmare a producţiei 

din Marea Neagră, şi apoi va scădea 

la 96 TWh în 2030 şi la 65 TWh, în 

2050. Consumul fi nal de gaz natural 

va rămâne constant între 2030 şi 

2050, la nivelul de 68 TWh. 

Nivelul maxim al cererii este estimat 

în jurul a 73 TWh, iar nivelul minim, 

de la 63 TWh în 2030, la 47 TWh 

în 2050.  . G.I.M. 
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Ultimele 
decontări 
din iulie, 
la Tuluceşti

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
prezentat recent, pe pagina sa 
de Facebook, două obiective de 
investiţii derulate, în prezent, de 

municipalitatea gălăţeană. Astfel, 
pe strada Traian se amenajează un 
centru destinat vârstnicilor, fi ind 
vorba despre trei clădiri vechi în 

curs de renovare, lucrările având 
loc atât la interior, cât şi la aco-
perişuri. „Bunicii trebuie să se 
bucure de spaţii moderne pentru 
petrecerea timpului liber, sociali-
zare şi consiliere”, a precizat edi-
lul-şef gălăţean, adăugând faptul 
că aceste renovări au loc în cadrul 
unui proiect cu fonduri europene 
de aproximativ 16 milioane de 
lei.  În paralel, pe strada Macului 
(zona Brateş) se pregăteşte terenul 
pentru noul târg auto (talcioc), 
ce trebuie relocat de pe „centura 

mică”. „Am prevăzut amplasarea 
de module destinate vânzării de 
piese auto, împrejmuire, reali-
zarea de birouri administrative, 
alei de acces, iluminat, camere de 
supraveghere, instalaţii electrice, 
reţea de canalizare etc”, a menţio-
nat progresele făcute acelaşi Ionuţ 
Pucheanu, pe pagina sa de sociali-
zare. Reamintim faptul că, în acest 
caz, valoarea investiţiei este de cir-
ca 4,13 milioane lei, exclusiv TVA, 
iar durata contractului atribuit de 
primărie este de un an. . G.I.M.

amenajări
Centru pentru seniori şi un nou târg auto ’

Investiţiile 

nedefi nitivate în 

detaliu din judeţul 

Galaţi ar urma să 

benefi cieze de 

1,06 miliarde lei. 

Reamintim că, 

prin Programul 

Naţional de 

Investiţii „Anghel 

Saligny“, prioritate 

au proiectele de 

alimentare cu apă 

şi de canalizare, iar 

pe locul al doilea 

este asfaltarea

Judeţele din Moldova 
vor beneficia 
de peste 11 miliarde de lei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Joi, 11 august, Ministerul 

Dezvoltării a publicat lista 

proiectelor fi nanţate prin 

Programul „Anghel Saligny” 

pentru judeţele Iaşi, Maramureş, 

Neamţ şi Vaslui. În acest fel, 

toate judeţele din Moldova şi-

au defi nitivat listele de priorităţi, 

alocările fi ind, de altfel, închise 

pentru 33 de judeţe, nu însă şi 

pentru Galaţi, cu menţiunea 

că situaţia din judeţul vecin, 

Vrancea, a fost abordată într-un 

articol anterior. 

„Campioana” fondurilor obţi-
nute prin noul PNDL este judeţul 
Suceava , cu 1,66 miliarde lei. Aco-
lo, în nordul ţării, preocupările 
se leagă de îmbunătăţirea infras-
tructurii rutiere. Asfaltarea DJ 
177A, mai exact 36,77 kilometri, 
pe ruta Frasin – Stulpicani – Ostra 
– Tarniţa – Holda – DN 17B are o 
valoare de 45,29 milioane lei, în 
timp ce ruta alternativă de trans-
port Suceava – Botoşani (tronson 
de la podul peste râul Suceava şi 
până în DN 29), cu drum, canali-
zare pluvială şi pasaj peste calea 
ferată „costă” 43 de milioane lei. 
În plus, sucevenii au în vedere şi 
reabilitarea a 16 kilometri de pe 
DJ 208E, pe ruta Dolheşti – Mano-
lea – Forăşti – Oniceni, cu 26,13 
milioane lei.

În judeţul  Iaşi  vor intra 1,51 
miliarde lei, iar cel mai consis-
tent obiectiv de investiţie se refe-
ră la modernizarea DJ 282A (Po-
pricani – Larga – Jijia), fi ind vorba 
despre 10,4 kilometri cu o alocare 
de puţin peste 63 de milioane lei. 
Extinderea sistemului de alimen-

tare cu apă şi a canalizării în co-
muna Scânteia a fost evaluată 
la 37,3 milioane lei, în vreme ce 
aceleaşi lucrări din comuna Po-
peşti vor avea loc „contra” a 33 
de milioane lei. 

În topul alocărilor se afl ă şi 
judeţul  Botoşani , (1,47 miliarde 
lei), cu aceleaşi priorităţi defi ni-
te în materie de infrastructură 
rutieră. Lucrările de pe DJ 294A 
(Avrămeni - Panaitoaia - D. Cante-
mir - DN 24), pe o lungime de 7,81 
kilometri, se vor realiza cu 40,88 
milioane lei, iar modernizarea DJ 

294B, 10,61 kilometri pe ruta Şte-
făneşti – Murguţa – Dobârceni are 
o evaluare de 38,68 milioane lei. 
În plus, intervenţii vor avea loc şi 
pe 6 kilometri de pe DJ 293A (Co-
ţuşa – Viişoara Mică – Viişoara), 
apreciate la 23,33 milioane lei.

Pentru judeţul  Vaslui , au fost 
aprobate investiţii de 1,44 mili-
arde lei, de această dată accentul 
fi ind pus pe reţelele de apă şi de 
canalizare. Astfel, modernizarea 
şi extinderea acestora în comuna 
Fălciu sunt în valoare de 32,17 mi-
lioane lei, în timp ce înfi inţarea 

sistemelor de canalizare menaje-
ră în satul Popeni (comuna Zor-
leni) şi a celor din comuna Roşi-
eşti (cu staţie de epurare) au fost 
evaluate la 30,2, respectiv, 25,86 
milioane lei.

La rândul său, judeţul  Bacău  
va benefi cia prin PNI „Anghel Sa-
ligny” de 1,42 miliarde lei, pe lis-
ta de priorităţi afl ându-se moder-
nizarea a 11,4 kilometri de pe DJ 
252B (Gioseni - Pânceşti), cu 56,56 
milioane lei. Altfel, construirea 
şi extinderea de sisteme alimen-
tare cu apă, canalizare menajeră 
şi pluvială în municipiul reşedin-
ţă de judeţ, dar şi modernizarea 
staţiei de epurare şi extinderea 
reţelei de canalizare din oraşul 
Comăneşti au fost evaluate, fi e-
care, la 43 de milioane lei.

În cele din urmă, în judeţul 
 Neamţ , investiţiile aprobate, în 
cuantum de aproape 1,38 miliar-
de lei, se deschid cu masivul pro-
iect integrat de modernizare, con-
solidare şi reabilitare drumuri şi 
poduri judeţene, obiective ce asi-
gură conectarea la reţeaua TEN-T, 
în valoare de 140 de milioane lei. 
Alte patru proiecte ce vizează in-
tervenţii la reţelele de apă şi ca-
nalizare din Borleşti, Sagna şi Tri-
feşti, dar şi modernizarea arterei 
Roman Est (DJ 207A – str. Plopilor 
– DN 2) au benefi ciat de alocări de 
câte 23 de milioane lei.

La mijlocul lunii august, in-
vestiţiile nedefi nitivate în deta-
liu din judeţul Galaţi ar urma să 
benefi cieze de 1,06 miliarde lei. 
Reamintim că, prin Programul 
Naţional de Investiţii „Anghel 
Saligny“, prioritate au proiectele 
de alimentare cu apă şi de cana-
lizare, iar pe locul al doilea este 
asfaltarea. .

FINANŢĂRI DEFINITIVATE PRIN PNI, DAR NU ŞI PENTRU GALAŢI  .  ANALIZĂ

PNDL. În ultima săptămână a lunii iulie, 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei (MDLPA) a virat suma de 151,59 

milioane lei, în vederea decontării facturilor 

pentru 224 obiective de investiţii realizate prin 

etapele I şi II ale Programului Naţional de Dez-

voltare Locală (PNDL). În judeţul Galaţi, singura 

unitate administrativ-teritorială benefi ciară a de-

contărilor pentru proiectele derulate prin PNDL 

a fost Tuluceşti. Mai concret, în comuna din 

vecinătatea municipiului Galaţi au „intrat” 1,12 

milioane lei în scopul achitării facturilor aferente 

proiectelor derulate prin PNDL. . George 

Marinescu
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kaiac canoe
14 medalii la ”Naţionalele” cluburilor școlare

În avanpremiera sesiunii 
de vară a competiţiilor ofi cia-
le la kaiac canoe au avut loc în-
trecerile Campionatului Naţio-
nal al cluburilor sportive școlare. 
Elevii antrenorilor Adina și Adri-
an Maftei, de la CS Școlar Galaţi, 

s-au numărat și de această dată 
printre protagoniștii competiţi-
ei. În concursul desfășurat zile-
le trecute, pe lacul de la Bascov, 
elevii gălăţeni au obţinut o me-
dalie de aur, 4 de argint și 9 de 
bronz.

Iată-i pe laureaţii gălăţeni: 
Matei  Ursachi  - medalie de aur; 
patru medalii de argint pentru lo-
curile 2: Daniel Tăbăcaru  și Alex 
Costeanu (canoe 2), Dragoș Zimbil-
schi (canoe 1), Theodora Maftei, 
Giulia Schmidt, Raluca Ursachi 

și Andreea Matei (K4 – 500 metri), 
Raluca Ursachi și Andreea Ma-
tei (K2 - 500 m); medalii de bronz: 
Vlăduţ Leopa, Rareș Fotache, Ale-
xandru Buzuc și David Moţoc (C4 
– cadeţi), Sebastian Codrescu (K1), 
Dragoș Zimbilschi (C1), Vlad Leopa 
și Rareș Fotache (C2 cadeţi), Ana-
maria Chiroșcă (K1), Anamaria 
Chiroșcă  și Andra Costeanu (K2), 
Alexandru Costeanu (C1), Andra 
Costeanu (K1), Giulia Schmidt (K1).

  Următoarele două con-• 
cursuri au fost programate pen-
tru sportivii de la categoriile ca-
deţi și juniori, despre ale căror 
evoluţii vom scrie în ediţiile 
viitoare ale ziarului nostru.           

. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul joacă în derbiul 
etapei cu Dinamo

ÎN ULTIMUL MECI AL RUNDEI DIN LIGA A II-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Junioară 
gălăţeană, 
campioană 
europeană!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
s-a înscris   
la rugby în 7

COMPETIŢIE. Clubul Sportiv Municipal 

Galaţi va participa cu echipa de rugby în 7 în cadrul 

Campionatului Naţional. Competiţia se va disputa 

sub formă de trei etape în format de turneu. Prima 

va avea loc în perioada 10-11 septembrie, la Iași, 

după care celelalte două runde vor avea loc la Gura 

Humorului (17-18 septembrie) și București – Arcul 

de Triumf (24-25 septembrie).   În afară de CSM 

Galaţi, la competiţie vor mai participa următoarele 

echipe: CSU Arad, Ştiinţa Petroșani, Politehnica 

Iași, CSU Alba Iulia, Dinamo, CSM Sibiu, RC 

Bârlad, CSU Phoenix Brașov, RC Gura Humorului, 

CSM Constanţa, Olimpia București, RC Griviţa 

și U Cluj.  . Florin Radu

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii au de înfruntat o echipă 

cu pretenţii la promovare 

în meciul de astăzi, în deplasare, 

la Clinceni .

 Campionatul Ligii a II-a a ajuns 
la capătul celei de-a doua runde 
din totalul de 19, după care se va 
trage linie și se va trece în faza a 
doua, cu play-off și play-out. Până 
atunci, conform obiectivului de-
clarat, Oţelul trebuie să se claseze 
între primele șase, postură râvni-
tă de majoritatea echipelor din 
campionat, iar Dinamo se numără 
printre acestea. Pe lângă obiecti-
vul sportiv, Dinamo și Oţelul sunt 
două echipe de tradiţie din fotba-
lul românesc.

 Toate aceste aspecte fac ca due-
lul dintre cele două echipe, progra-
mat astăzi, de la ora 18,00, la Clin-
ceni, să fi e considerat drept derbiul 
etapei. Partida va fi  transmisă în 
direct pe DigiSport.

 Dorinel Munteanu, managerul 
general al Oţelului, fost antrenor 
și jucător la Dinamo, nu este inte-
resat de ceea ce se petrece la clu-
bul bucureștean, ci doar de soarta 
echipei sale.

 ”Nu sunt responsabil de ceea ce 
se petrece la Dinamo, așa că nu mă 
interesează subiectul. Sunt intere-
sat de echipa mea, ca noi să putem 
să jucăm ceea ce ne dorim și să ne 
îndeplinim obiectivele. Sigur că 
nu e plăcut pentru Dinamo să fi e 
în Liga a doua, cum nu e nici pen-
tru Oţelul”, a spus Munteanu, care 
dorește de la jucătorii săi să ridice 

nivelul de joc faţă de cel din prima 
etapă, la 0-0 cu Poli Iași.

 ”Trebuie să îmbunătăţim jocul 
în toate compartimentele. Am fă-
cut o analiză strictă după meciul 
cu Poli Iași, știm cu toţii ce avem 
de făcut. Nu mai contează acum 
ce a fost cu Iașiul, trebuie să fi m 
concentraţi 100% pentru meciul 
cu Dinamo. Mai revin din jucătorii 
accidentaţi și vom vedea până la ora 
jocului pe cine mă voi putea baza”, 
a adăugat Munteanu.

 Cisotti și Neagu, 
încă absenţi 

 Echipa Oţelului este încă afecta-
tă de accidentările suferite de unii 
jucători, iar Cisotti și Neagu vor ab-
senta la meciul cu Dinamo, chiar 
dacă de câteva zile au reluat an-
trenamentele cu mingea. Cel mai 

probabil, abia peste două etape vor 
putea intra în joc, în deplasarea de 
la Șelimbăr. Tot la capitolul absenţe 
pentru meciul cu Dinamo fi gurea-
ză și fundașul central Reyes Villar-
real, care a lipsit și de la meciul din 
prima rundă și care s-a antrenat se-
parat în ultima săptămână.

 Îmbucurător pentru Dorinel 
Munteanu este faptul că a revenit 
la capacitate normală Costin Ghi-
ocel, iar Mihai Adăscăliţei a mai 
acumulat o săptămână de antrena-
mente cu echipa, după ce s-a văzut 
la meciul cu Iașiul că nu avea încă 
un ritm bun de competiţie.

 Oţelul ar putea începe meciul 
de la Dinamo cu următoarea for-
mulă: Dur-Bozoancă – Rus, Yabre, 
Ghiocel, Nedelea – Jardan, Adăs-
căliţei, Gorovei – Mitoi, Cîrjan, 
Nica. .

HALTERE. Estefania Do-

bre este noua campioană euro-

peană de haltere juniori II – Under 

17, la categoria 59 kg. Legitimată 

acum la CSA Steaua București, 

sportiva s-a născut în Spania, 

din părinţi români și s-a format 

la Centrul Naţional de Pregătire 

Olimpică de la Galaţi, coordonat 

de către antrenorul emerit prof. 

Costel Dimofte. Estefania s-a 

impus la stilul aruncat cu trei 

încercări reușite la 92, 95 și 98 kg, 

obţinând și un total de 172 kg!

VOLEI. La Campionatul 

Naţional de volei pe plajă - Brizo 

2022 de la Iași, Adriana-Sorina 

Răileanu și Anca-Ioana Pasca de 

la Universitatea Galaţi au avut un 

parcurs foarte bun. Au obţinut pa-

tru victorii, iar în fi nală au cedat la 

mare luptă în faţa perechii Stanciu 

– Ordeanu (Reșiţa/Caransebeș), 

scor 1-2. Pentru această perfor-

manţă, gălăţencele s-au întors 

acasă cu medaliile de argint.

HANDBAL. Jucătoarele 

de la CS Municipal Galaţi conti-

nuă seria meciurilor de verifi care, 

după unul la Buzău și alte două la 

Rm. Vâlcea. Astăzi, elevele antre-

norului Valeriu Costea vor întâlni, 

la Galaţi (Sala ”Siderurgistul”, ora 

18,00) echipa CS Activ Prahova 

Ploiești. .
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Cine și-ar fi  închipuit că 

aeroportul de lângă reședinţa de 

judeţ, construit după ani și ani 

de așteptări și de chin, ar putea 

ajunge să tragă obloanele? E 

posibilă și această variantă, 

mai ales că un prim semnal de 

alarmă a fost tras: nu vor mai 

exista bilete ieftine la avion!

 Destăinuirea 
pensionarei din Matca 

 Tonul a fost dat de marile 
companii și de aeroporturi-
le deja consacrate ale Europei: 
„Este sfârşitul erei biletelor de 
zece euro.“ Declaraţia îi aparţine 
unui britanic care nu are nevoie 
să fi e considerat profet. Cu alte 
cuvinte, zborurile la preţ de ni-
mic, la tarif de maxi-taxi până la 
Brăila, vor deveni istorie. Era de 
așteptat, la ce context socio-eco-
nomic suntem obligaţi să respi-
răm, însă drama este și mai seri-
oasă pentru amatorii de călătorii 
cu avionul din zona de sud-est a 
României. „Aveam niște drumuri 

de făcut, era reducere la Galeriile 
Lafayette din Paris, se deschidea 
un mall nou și la Dubai. Iar trebu-
ie să apelez la economiile făcute 
la ciorap“, ne-a povestit, posomo-
râtă, o pensionară din Matca.

 Ne pleacă 
forţa de muncă? 

Ce n-a spus distinsa pasiona-
tă de travel & shopping este că 
la aeroportul din Galaţi, con-
struit în nord-vestul munici-
piului reședinţă de judeţ după 
ani în șir de zbateri, situaţia 
este complicată și din alte mo-
tive. Directorul Terminalului 
Smârdan, un tip neașteptat de 
maleabil, ne-a explicat că argu-
mentele pentru anularea zbo-
rurilor low-cost sunt diferite de 
cele „importate“ din Occident. 
„Ideea este simplă, nu mai vor 
oamenii să lucreze la aeropor-
tul de la Galaţi. Cu toate că-i 
stimulăm financiar, reușind 
în ultima vreme să atragem 
personal chiar din Brașov și 

Cluj-Napoca, ei ne spun că aleg 
alte regiuni mai dezvoltate ale 
României, precum Vasluiul și 
Teleormanul.“

 „Temperaturile medii 
și ţânţarii“ 

 Șeful aeroportului gălăţean 
susţine că nimeni n-a putut anti-
cipa o asemenea nenorocire. „Am 
avut și câţiva angajaţi aduși speci-
al de la aeroportul Luton din Ma-
rea Britanie, dar n-au mai dorit 
să rămână aici din cauza tempe-
raturilor moderate și a ţânţarilor. 
Din păcate, zborurile ieftine sunt 
de domeniul trecutului. Eu zic să 
ne temem și de ce e mai rău: am 
putea să închidem aeroportul pe 
o perioadă nedeterminată“, afi r-
mă bossul celui mai nou ansam-
blu necesar trafi cului aerian din 
ţară. Pagina de pamfl et a „Vieţii 
libere“ speră să nu se întâmple 
și această nenorocire, după ce 
podul peste Dunăre de la Brăila 
și-a dovedit maxima efi cienţă. 
,  Aeroporto-Franco 

Ziua 
Marinei, 
la Cudalbi?

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  Agricultorii care se foloseau de 

terenul pe care s-a construit aero-

portul cred că erau mai utile culturile 

desfiinţate pentru ridicarea obiecti-

vului. „Cine o să dea sute de euro ca 

să circule de la Cuca la Barcelona? 

Eu am un drum la Sydney, dar nu 

anul acesta, abia prin toamna anului 

viitor“, ni s-a destăinuit un fermier 

al locului, iar un altul l-a completat: 

„Când aterizează avioanele, îmi 

zboară toate găinile la vecini. Şi stau 

la un kilometru jumate de pistele de 

aterizare.“

. > Piloţii aeronavelor care ajung la 

Galaţi se plâng de câteva săptă-

mâni de priveliștea neprietenoasă a 

combinatului siderurgic. „Credem că 

se vede și din satelit nenorocirea. Se 

văd de sus, de la mii de metri, pașii 

celor care au furat tablă din Combi-

nat, e ceva de povestit anchetatori-

lor de la DNA, dar și nepoţilor.“

. > La auzul știrii că aeroportul de 

la Galaţi s-ar putea închide, au 

început să mișune diverse companii 

de maxi-taxi. Se aude că și bacul, 

care până mai ieri făcea transport 

de persoane și de utilaje de pe un 

mal pe celălalt al Dunării (între timp 

se circulă bine pe pod), s-ar putea 

reactiva. Câte ghinioane! . Piloto-

Prono

ultrascurte
„De povestit 

DNA-ului                

și nepoţilor““Nu vor mai exista 
zboruri low-cost”

schimbare 
Se anunţă vremuri grele și la aeroportul din Galaţi

pamfl et în versuri
Niște gropari

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Ministrul u

Sănătăţii, 

Alexandru 

Rafi la, 

îi trimite 

pe românii 

de până 

în 40 de ani 

să-și procure 

pastilele 

cu iod

Poliţiștii și u

personalul 

contractual 

au pichetat 

Prefectura, 

solicitând 

salarii mai 

mari

Gălăţenii, 
din cauza com-

binatului, nu mai au 
nevoie de aceste pas-
tile. Au trecut proba 

cea grea.

DECIZIE. Lipsa apei din sol a 

dus la secarea multor bălţi și la scăderea 

dramatică a nivelului fl uviului Dunărea, 

astfel că organizarea Zilei Marinei la Galaţi 

a devenit un soi de moft. „Înţelegeam să ţii 

o asemenea zi când ai apă, dar acum nici 

Dunărea nu mai e cine știe ce șmecherie. 

Ce am decis noi, pe cale de consecinţă? 

Ca să nu mai bată lumea drumul până la 

Galaţi, organizăm și noi în acest an Ziua 

Marinei, prima ediţie. Se poate, așadar, 

și fără apă, ca să nu zic mai multe“, ne-a 

declarat primarul din Cudalbi. , Florile 

Cudalbe 

    Nemernici cu ţidulă, tălâmbi cu seu în bancă,
    târtani fără greşeală, şcolarizaţi la rangă,
    experţi în mişelie, savanţi cu capul gol –
    în patru vorbe, ăştia-s: SCĂPAŢI DE SUB CONTROL!
    Şi-s doctori în trufi e şi în fi let pe stânga –
    dacă-i observi oleacă, rişti mult, te-apucă brânca!
    Tupeul cestor vajnici cu şlapi şi cu papuci
    stă-n cap de strâmbi cu pleavă, stă-n fonfi  şi mameluci!
    Duhoarea istor mândre caricaturi perfecte
    sufocă orice spaţiu, determină efecte
    care sfărâmă-ndată nădejdi, visări, candori,
    chiar culmi de gând (de)scrise-n alb(negru) şi-n culori!
    Să nu-ndrăzneşti vedere, să nu-ndrăzneşti ocară
    n-această jecmănită şi-nstrăinată Ţară –
    groparul cestei Patrii e-un puturos marghiol,
    iar restul, patru vorbe: SCĂPAŢI DE SUB CONTROL!

Dacă nu 
ne daţi mai mulţi 

bani, o să vă arestăm simbo-
lic. Cam cum se întâmplă cu 
toate arestările desfi inţate 

de Justiţie.

Aeroportul de la Smârdan s-ar putea închide u
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 42 de state, între care și 

România, au semnat o declaraţie 

comună cu privire la situaţia de 

la centrala nucleară Zaporojie, 

cerând Rusiei să retragă de 

urgenţă trupele de la centrala 

nucleară. 

Declaraţia este emisă în numele 
Australiei, Austriei, Belgiei, Bulga-
riei, Canadei, Croaţiei, Ciprului, 
Danemarcei, Estoniei, Finlandei, 
Franţei, Georgiei, Germaniei, Gre-
ciei, Irlandei, Islandei, Italiei, Japo-
niei, Letoniei, Liechtensteinului, 
Lituaniei, Luxemburgului, Maltei, 
Muntenegrului, Macedoniei de 
Nord, Macedoniei de Nord, Norve-
giei, Noii Zeelande, Poloniei, Portu-
galiei, Republicii Coreea, Republi-
cii Moldova, României, Slovaciei, 
Sloveniei, Spaniei, Suediei, Turciei, 
Regatului Unit al Marii Britanii 
și Irlandei de Nord, Statelor Unite 
ale Americii, precum și al Uniunii 
Europene.

 „Războiul de agresiune nepro-
vocat și nejustifi cat al Federaţiei 
Ruse împotriva Ucrainei, o ţară 
suverană, reprezintă o încălcare 
gravă a dreptului internaţional, 
inclusiv a Cartei ONU. Susţinem 
cu tărie importanţa celor șapte 
piloni fundamentali ai securităţii 
și siguranţei nucleare, așa cum au 
fost subliniaţi de directorul general 
al AIEA, Grossi. Controlul exercitat 
de Rusia asupra centralei nucleare 
Zaporojie - cea mai mare centrală 
nucleară din Europa - reprezin-
tă un mare pericol pentru aceste 

principii. Desfășurarea de personal 
militar și armament rusesc în in-
stalaţia nucleară este inacceptabilă 
și nu respectă principiile de sigu-
ranţă, securitate și garanţii pe care 
toţi membrii AIEA s-au angajat să 
le respecte. Prezenţa forţelor mi-
litare rusești la centrala nucleară 
Zaporojie împiedică operatorul și 
autorităţile ucrainene să își înde-
plinească obligaţiile în materie de 
securitate nucleară și radiologică 
în conformitate cu convenţiile in-
ternaţionale și cu standardele de 
securitate ale AIEA și împiedică 
AIEA să își îndeplinească manda-
tul de garanţii”, se arată în decla-
raţia comună semnată, postată pe 
www.eeas.europa.eu și citată de 
Mediafax. Statele îndeamnă Fede-
raţia Rusă să își retragă „imediat” 
forţele militare și tot personalul 
neautorizat de la centrala nucleară 

Zaporojie, din împrejurimile ime-
diate ale acesteia și din întreaga 
Ucraină, astfel încât operatorul și 
autorităţile ucrainene să își poată 
relua responsabilităţile suverane în 
interiorul graniţelor recunoscute 
la nivel internaţional ale Ucrainei. 
De asemenea, statele semnatare 
cer ca personalul de exploatare 
legitim al centralei să își poată în-
deplini sarcinile fără interferenţe 
externe, ameninţări sau condiţii de 
lucru inacceptabil de dure.

 „Acest lucru va permite, de 
asemenea, AIEA să își desfășoare 
verifi carea în conformitate cu obli-
gaţiile de garanţii ale Ucrainei în 
condiţii de siguranţă și securitate 
și în timp util. Susţinem pe deplin 
activitatea AIEA și a directorului 
general al acesteia pentru a asista 
Ucraina în domeniul siguranţei 
nucleare, al securităţii și al punerii 

în aplicare a garanţiilor în timpul 
războiului de agresiune actual al 
Rusiei împotriva Ucrainei, respec-
tând în același timp suveranitatea 
deplină a Ucrainei asupra terito-
riului și infrastructurii sale. După 
cum s-a exprimat deja în Rezoluţia 
GOV/2022/17 a Consiliului guver-
natorilor, este de netăgăduit că in-
vazia Rusiei și prezenţa sa continuă 
la instalaţiile nucleare ucrainene 
sporesc semnifi cativ riscul de in-
cidente și accidente nucleare. Con-
damnăm cu fermitate utilizarea de 
către Rusia a dezinformării pentru 
a încerca să justifi ce acţiunile sale 
ilegale în Ucraina. Comunitatea in-
ternaţională va trage Rusia la răs-
pundere pentru agresiunea sa, iar 
Rusia trebuie să își asume întreaga 
responsabilitate pentru acţiunile 
sale ilegale în Ucraina”, se mai arată 
în declaraţie. ,

ROMÂNIA, PRINTRE SEMNATARI  .  DOCUMENT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premierul japonez Fumio 
Kishida a promis, la aniversarea 
capitulării Japoniei în cel de-al 
Doilea Război Mondial, că statul 
nipon nu va mai purta niciodată 
un război, în timp ce membrii ca-
binetului său au marcat ziua prin 
vizite la un sanctuar controver-

sat, acţiuni care vor stârni furia 
Chinei și a Coreei de Sud, potrivit 
Mediafax.

 În condiţiile în care sanctua-
rul Yasukuni este considerat un 
simbol al trecutului militaris-
mului Japoniei, legăturile dintre 
Tokyo și China sunt deja deosebit 
de tensionate în acest an, după 
ce Beijingul a efectuat exerciţii 
militare fără precedent în jurul 
Taiwanului, în urma vizitei în 
această ţară a președintelui Ca-
merei Reprezentanţilor a SUA, 
Nancy Pelosi, la începutul aces-
tei luni, scrie Reuters. În timpul 
exerciţiilor, mai multe rachete 

au căzut în apele din interio-
rul zonei economice exclusive a 
Japoniei. 

 Legăturile comemorării ani-
versare cu Yasukuni, un sit care 
onorează 14 lideri japonezi din 
timpul războiului condamnaţi 
ca și criminali de război de că-
tre un tribunal aliat, precum și 
morţi în război, au făcut ca pre-
mierul Kishida să se confrunte 
luni cu un exerciţiu de echilibru 
difi cil. Afl at în tabăra dovish a 
Partidului Liberal Democrat 
conservator, sarcina sa a fost de 
a evita iritarea vecinilor și parte-
nerilor internaţionali, păstrând 

în același timp fericiţi membrii 
mai de dreapta ai partidului - în 
special după uciderea fostului 
premier Shinzo Abe luna trecu-
tă. Kishida a trimis o ofrandă la 
sanctuarul din centrul Tokyo, 
fără a-l vizita. El a mai trimis 
ofrande la Yasukuni în timpul 
unor festivaluri anul trecut și în 
această primăvară.

 „Nu vom mai repeta nicio-
dată ororile războiului. Voi con-
tinua să respect acest jurământ 
hotărât”, a declarat Kishida la o 
adunare seculară în altă parte 
în Tokyo, la care a participat și 
împăratul Naruhito. ,

          promisiune
          Japonia nu va mai purta „niciodată” un război

Pisici 
ţinute                
trei luni 
în izolare

WALLDORF. În luna mai, locuito-

rilor din orașul german Walldorf li s-a impus 

să își ţină pisicile în casă pentru a proteja o 

pasăre pe cale de dispariţie. Pisicile puteau 

să iasă afară doar dacă erau ţinute în lesă cu 

o lungime maximă de doi metri. Autorităţile au 

încercat astfel să protejeze populaţia locală 

de ciocârlie cu creastă, specie pe cale de 

dispariţie și din care în Walldorf au mai rămas 

doar trei perechi de păsări. De luni, însă, 

pisicile pot din nou să umble libere, după ce 

păsările care au eclozat în primăvară sunt 

considerate sufi cient de dezvoltate și mai pu-

ţin vulnerabile la atacuri. , Cristinel Luca

 IRANUL NEAGĂ 

ORICE LEGĂTURĂ 

CU ATACATORUL 

LUI SALMAN 

RUSHDIE

42 de state cer Rusiei 
să retragă trupele de la 
centrala nucleară Zaporojie

  u foto Euronews

REACŢIE. Iranul a negat 

„categoric”, luni, orice legătură cu 

atacatorul care l-a înjunghiat vineri pe 

scriitorul britanic Salman Rushdie, 

autorul controversatului roman 

„Versetele satanice”, la o conferinţă 

în nordul Statelor Unite. „Nimeni 

nu are dreptul să acuze Republica 

Islamică Iran”, a declarat purtătorul 

de cuvânt al Ministerului de Externe, 

Nasser Kanani, în prima reacţie 

ofi cială a Teheranului la atacul asupra 

scriitorului britanic, potrivit AFP. „În 

acest atac, doar Salman Rushdie 

și adepţii săi merită să fi e învinuiţi și 

chiar condamnaţi”, a adăugat el la 

conferinţa sa de presă săptămânală 

de la Teheran. „Insultând lucrurile 

sacre ale islamului și depășind liniile 

roșii a peste un miliard și jumătate 

de musulmani și a tuturor adepţilor 

religiilor divine, Salman Rushdie s-a 

expus furiei și mâniei oamenilor”, 

a adăugat el. Salman Rushdie, 

care acum se simte puţin mai bine, 

potrivit rudelor sale, a fost înjunghiat 

de aproximativ zece ori, vineri, de 

un bărbat de origine libaneză, Hadi 

Matar, în vârstă de 24 de ani. Acesta 

este urmărit penal pentru „tentativă 

de omor și agresiune”. Atacul, care 

a scandalizat Occidentul, a fost 

salutat de extremiștii din Iran și 

Pakistan.  . Cristinel Luca 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, et.1, mobilat, 70000E. Tel. 

0741403211. (275854) 

 • Vând apartament +garaj, 2 ca-

mere, et.1, zona Mihai Bravu, se-

midecomandat. Tel. 0762078105. 

(275925) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Imobil compus din teren în supra-

faţă de 3607 mp şi hală industrială în 

suprafaţa totală construită de 2082 

mp, situat în comuna Vanatori, jud. 

Galati cu ieşire la DN26. Hala in-

dustrială este construită din beton 

şi are toate utilităţile, curent, apă, 

canalizare. Detalii la 0747778847. 

(275626) 

 • Vând casă cu 600 mp teren, zonă 

centrală. 0744835716. (275883) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră, prefer eleve. 

Tel. 0740372892. (275885) 

 • Închiriez ap. 2 camere, et.2, 

Mazepa. Telefon 0762683783. 

(275880) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 2 camere 

Galaţi cu apartament 3 camere 

Galaţi; Schimb apartament 3 ca-

mere Brăila cu similar Galaţi. Tel. 

0751165760. (275895) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spre închiriere spaţiu comer-

cial, zona IREG lângă Becon. Tel. 

0742314873. (275800) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii, candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon: 0723470657. 

(274822) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon : 0755 050470. (275560) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in domeniul 

naval. Relatii la telefon: 0733 

688 953. (275570) 

 • KAEFER angajeaza sche-

lari pentru Galati si Mangalia. 

Telefon: 0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

 • SC angajeaza SOFER autoutilitara 

3,5to, ptr colectare deseuri recicla-

bile. Program 8ore/zi, 5zile/sapta-

mana. Relatii la tel: 0751248832. 

(275709) 

 • SC angajeaza MANIPULANT 

MARFA si SORTATOR DESEURI, 

ptr manipulare/sortare deseuri reci-

clabile. Program 8ore/zi, 5zile/sap-

tamana. Relatii la tel: 0751248832. 

(275711) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: vopsitor, 

pentru vopsitorii lichida si in 

camp electrostatic. Relaţii la tel. 

0744606603 si 0747172775, intre 

orele 8.00 – 16.00. (275748) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com 

(275756) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: tinichigiu in-

dustrial, pentru post executie 

confectii tinichigerie izolatii ter-

mice. Relaţii la tel. 0744606603 

si 0747172775, intre orele 8.00 

– 16.00. (275817) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(275818) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (275819) 

 • Hotel Citrin Brasov angajea-

za camerista, posibilitate cazare. 

0721322747 (275840) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor de 

securitate (supraveghere video- 

alarmă antiefracţie), reţele date-

voce, instalaţii incendiu, interfo-

nie, instalaţii electrice- electricieni 

şi automatizări. Relaţii şi CV-uri: 

0236410887 şi email: offi ce@rcg-

security.ro (275850) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

pentru a-i specializa în meseriile de 

sudor şi lăcătuş. Salariul 3000- 5000 

lei. Tel. 0744554725, 0728020308. 

(275859) 

 • Societate comercială angajează 

şofer aprovizionare şi distribuţie 

puncte proprii, cofetar şi ajutor 

de cofetar, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0749.473.314. 

(275860) 

 • Societate comerciala angajeaza 

personal brutarie si patiserie, expe-

rienţa constituie avantaj. Informatii 

la 0746.376.074 (275864) 

 • Asociaţie de proprietari caută fi rmă 

curăţenie. 0752432812. (275872) 

 • Societate comercială angajea-

ză sudori, lăcătuşi. Tel. contact 

0724332333, str. Brăilei nr.328, 

zona Tirighina. (275891) 

 • Firmă construcţii reţele electri-

ce angajează secretară/ asistent 

manager. 0754305343. (275908) 

PRF PVL 000061

ASISTENT 

MANAGER

Abilităţi de prioritizare • 
a activităţii şi respectare 
a termenelor limită;
Capacitate de organizare • 
şi planificare a timpului şi 
a sarcinilor încredinţate;
Bune abilităţi de comunicare • 
şi relaţionare;
Persoană responsabilă, • 
ordonată, corectă şi serioasă;
Abilităţi operare PC • 
şi tehnoredactare avansate, 
experienţă de lucru 
cu Microsoft Office (în special 
Excel), experienţă cu alte 
instrumente de lucru online.

e-m
ail: s

ec@viata-lib
era.ro

0725348672
an
ga
jăm

PRF PVL 000069

PRF PVL 000068

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

      uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 

PRF PVL 000062

PRF PVL 000064

 

Liceul cu Program Sportiv, Galați 
Organizează, pentru absolvenții de 
liceu, cu sau fără diplomă de 
bacalaureat, în perioada 1-26 august 
2022, înscrieri pentru Școala 
Postliceală, calificarea profesională 
PEDAGOG DE RECUPERARE, 
domeniul Sănătate și asistență 
pedagogică, forma de învățământ zi 
cu durata de 2 ani/4 semestre.  

Mai multe informații la numărul de 
telefon: 0236/498083 sau la sediul 
liceului din strada Stadionului nr. 5. 

 Certificatele obținute sunt tipărite 
și recunoscute de Ministerul 
Educației. 

Vă așteptăm! 
 

PRF MP 002663
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează muncitor neca-

lifi cat, şofer şi electrician pen-

tru execuţie lucrări electrice. 

0743306136. (275909) 

 • Societate comerciala angajeaza 

20-25 de lacatusi si muncitori ne-

califi cati, pentru a desfasura activi-

tatea in cadrul fi rmei Liberty Galati, 

persoană de contact Condrea 

Octavian 0730.022.977. (275919) 

 • Angajez 15-20 muncitori necalifi -

caţi pentru curăţenie în diverse spa-

ţii interioare şi exterioare, de prefe-

rat echipe de 5-7 oameni, cu un şef 

de echipă care să-i urmărească, să 

negocieze salariile. Acceptăm fi rme 

sau persoane fi zice cu contract de-

terminat de 1 lună de zile. Relaţii la 

telefon 073791803. (275931) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Afacere la cheie, magazin „La Doi 

Paşi“, spaţiu 100 mp proprietate, 

250000E negociabil. 0764551651. 

(275824) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 50 ani doresc relaţie cu o 

doamnă. 0746839494. (275796) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izolaţii. 

0743624387. (275798) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri, preţ negociabil. 

0726835985 (275844) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl et, anun-

ţăm încetarea din viaţă a celui 

care a fost tată, bunic şi străbunic, 

TRANDAFIR NICU. O despărţire 

ireparabilă care ne va lăsa doar 

amintirile unui om bun şi blând, cu 

un caracter aparte, de o înaltă ţinută 

morală şi sufl etească, un exponent 

al corectitudinii şi bunului simţ. 

Drum lin către îngeri! Cei care vor să 

îi aducă un ultim omagiu sunt aştep-

taţi la capela mortuară situată pe str. 

George Coşbuc. Înmormântarea 

are loc astăzi, 16 august 2022, ore-

le 15.00. Nu te vom uita niciodată. 

Familia: copiii, nepoţii şi strănepoa-

tele. (275941) 

 LICITAŢII  

 • Imexmet  TO 2000 Recycling SRL 

sediu com. Branistea, jud. Galati, 

J17/1186/2016 CIF 36421531, prin 

lichidator judiciar CI Bontea Daniela 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (275845) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275846) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(275923) 

 • Executăm zugrăveli, montăm fa-

ianţă, rigips, polistiren. 0756794891. 

(275935) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 

fi nisaje. Tel. 0749647036. (275940) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275775) 

vilă Galaţi, ultracentral 

(zona CNVA), 

an construcţie 2008

vilă Gaalaaţţi uullttrraacceeennntttttrrrraaaaaaaaalllllll

VÂND/ÎNCHIRIEZVÂND/ÎNCHIRIEZ

locuibilă imediat, anvelopată cu polistiren, 

foarte bine întreţinută, materiale nobile și solide, 

rezistentă la cutremure de mare intensitate, 

compartimentare funcţională, elegantă și comodă, 

fi nisaje deosebite, trei balcoane închise. 

Patio amplu de sticlă, cu calorifer, aer condiţionat 

și jacuzzi/hidromasaj. Garaj dublu cu deschidere 

la telecomandă. Aparate de aer condiţionat (6), 

mansardă locuibilă, dressing, multiple zone de 

depozitare. Grădină/curte cu două fântâni arteziene, ar-

bori/ plante nobile, chioșc de vară, grătar construit

 cu placă de marmură. Sistem de supraveghere 

video. Se vinde parţial mobilată, în funcţie de 

preferinţa cumpărătorului. Suprafaţă construită 102 mp, 

suprafaţă desfăşurată 223 mp, suprafaţă totală 341 mp. 

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

eeţţţ 3333334444444444455555555555555555................0000000000000000000000000000000000000000000000000000000  eeeeeeeuuuuuuuurrrrrrrrrrooooooo nnnneeeeegggggooooocccccciiiiiiiiiiiaaaaaabbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiiiiilllllllllllll 
OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

PRF PVL 000070

A N U N Ţ  P U B L I C

S.C SMART POWER GENERATION BETA S.R.L anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei de încadrare de către APM Galaţi, 

fără evaluare a impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Racord 

electric 110kV, comuna Pechea, jud. Galaţi”, propus a fi  ampla-

sat , în extravilan com. Pechea, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei etapei de încadrare şi motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la următoarea adresa de internet: 

http//apmgl.anpm.ro la Secţiunea Reglementări -Acord de mediu 

– Drafturi acte de reglementare - Proiect_decizie_etapa_de_înca-

drare 2022.

Publicul interesat poate înainta comentarii/ observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare pe e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro  si 

pe fax: 0236 471009, în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagină de internet a APM Galaţi.

PRF MP 002659

A N U N Ţ  P U B L I C

COMUNA NEGRILEŞTI, titular al proiectului: „Sala de educatie 

fi zica scolara in sat Negrileşti, comuna Negrileşti, judeţul Galaţi’’ 

anunta publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de incadrare fara 

evaluarea impactului asupra mediului, de catre A.P.M Galaţi, in cadrul 

procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul: 

„Sala de educatie fi zica scolara in sat Negrileşti, comuna Negri-

leşti, judeţul Galaţi” propus a fi  amplasat in localitatea Negrileşti, 

Comuna Negrileţti, judetul Galaţi.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea adresa de internet: http://apmgl - re-

glementari - Acordul de Mediu/ drafturi acte de reglementare/proiect 

decizia de incadrare 2022. 

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax: 0236 471 009, in termen de 10 zile de la data publicarii anun-

tului pe pagina de internet a A.P.M. Galati.

PRF MP 002661

ANUNŢ PUBLIC

COMUNA DRĂGĂNEŞTI cu sediul in localitatea Drăgă-

neşti, str. Principală nr 196, sat Drăgăneşti, jud. Galati cod 

postal 807110, telefon 0236820130, fax 0236820130, cod fi scal 

3264597, e-mail pdraganesti@yahoo.com, organizează LICITAŢIE 

PUBLICĂ pentru atribuirirea contractelor de concesionare pentru 

3 loturi teren intravilan din domeniul privat al Comuniei Drăgă-

neşti,  judetul Galati, cu destinatia construcţii de locuinţe, după 

cum urmează :

lot casă 199, în suprafaţă de 1004 mp, situat în tarla 29, • 

parcela 100, lot 44, înscris în cartea funciară nr. 107463;

lot casă 202, în suprafaţă de 978 mp, situat în tarla 29, par-• 

cela 100, lot 41, înscris în cartea funciară nr. 107460; 

lot casă 222, în suprafaţă de 1029 mp, situat în tarla 29, • 

parcela 100, lot 12, înscris în cartea funciară nr. 107431;

Concesionarea se face pe durata existenţei construcţiilor până 

la 49 ani. 

Licitatia va avea loc  în data de  05.09.2022, ora 10:00, la sediul 

Căminului Cultural Drăgăneşti, str. Principală, nr.292, judeţul Ga-

laţi. Preţul de pornire la licitaţie este de 0,49 lei/mp/an, data limită 

de depunere a ofertelor este  05.09.2022  ora 9,30 la sediul Primă-

riei comunei  Drăgăneşti. Documentatia necesară (caiet de sarcini 

si instructiuni pentru ofertanţi) se pune gratuit la dispoziţia celor 

interesaţi, la sediul Primăriei comunei Drăgăneşti, judeţul. Galaţi.

Relaţii suplimentare la telefon 0236 820 130, 0755 124 320.

PRF MP 002660
    S.C. ARCADA COMPANY S.A.,

societate activând în domeniul construcţiilor,

îşi completează echipa cu: 

u INGINER CFDP 

u INGINER TOPOGRAF

u SUDOR, LĂCĂTUŞ, STRUNGAR 

u TEHNICIAN ELECTRICIAN

u MUNCITORI NECALIFICAŢI

Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, transport şi 

cazare - gratuit pentru şantierele din ţară, alte bonifi caţii.

Persoanele interesate vor depune CV-urile şi alte docu-

mente relevante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, prin 

fax 0236 462 695 sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro. 

Relaţii la telefon 0747 083 240.

PRF MP 002662

    S

anunta vanzarea prin licitatie publi-

ca - autoutilitara Iveco /2000 preţ 

5290 lei, fara TVA - reprezinta 100% 

din valoarea evaluata. Licitatia va 

avea loc la sediul lichidatorului din 

Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 

C29, ap.27, in data de 19.08.2022, 

ora 13.00 conform regulamentului, 

CPC si Legii 85/2014. Oricine pre-

tinde un drept va face dovada pana 

la data licitatiei. Participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridica 

care depune in ziua licitatiei la sediul 

lichidatorului: Cerere, contravaloare 

caiet sarcini si regulamentului - 500 

lei, taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare, cautiune- 30% din va-

loare, copii acte societate/ act iden-

titate. Licitatia se va repeta in 26 si 

31.08.2022 aceeasi ora si loc. Relatii 

0744-470933 (275915) 

PRF PVL 000022
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cronologieologie

august

16

1645 u Se naşte JEAN de LA 
BRUYÉRE (m. 1696), moralist, 
filosof francez.
1743 u  Se naşte ANTOINE 
LAURENT de LAVOISIER (m. 
1794), fizician, chimist francez.
1823 u Se naşte ALEXANDRU 
HURMUZAKI (m. 1871), publicist, 
om politic, membru fondator al 
Societăţii Academice Române [azi, 
Academia Română].
1898 u Încetează din viaţă JEAN 
MARTIN CHARCOT (n. 1825), 
neurolog francez, fondatorul 
neurologiei chimice.
1920 u Încetează din viaţă JOSEPH 
NORMAN LOCKYER (n.1836), 
astronom, om de ştiinţă britanic. 
A descoperit heliul.
1921 u Se naşte, la Galaţi, OVID S. 
CROHMĂLNICEANU (m. 2000), 
critic şi istoric literar, prozator.
1934 u Se naşte PIERRE 
RICHARD, actor, regizor francez.
1949 u Încetează din viaţă 
MARGARET MITCHELL (n. 1900), 
scriitoare americană [autoarea 
romanului „Pe aripile vântului“].
1954 u Se naşte JAMES CAMERON, 
regizor, producător, scenarist, 
actor american. Filmul „Titanic“ 
[la care a semnat scenariul şi 
regia] a fost încununat cu 11 
premii Oscar.
1958 u Se naşte MADONNA 
[MADONNA LOUISE VERONICA 
CICCONE], cântăreaţă americană 
de muzică pop, actriţă, laureată 
cu mai multe premii.
1977 u Încetează din viaţă 
ELVIS PRESLEY (n. 1935), 
celebru cântăreţ american de 
muzică rock, supranumit „regele 
rockului“.
1995 u Se dezveleşte, la intrarea în 
Biserica „Mavramol“ din Galaţi, o 
placă comemorativă, în amintirea 
funcţionării aici a Şcolii Domneşti 
înfiinţată în anul 1765.
2008 u Încetează din viaţă 
DORIVAL CAYMMI (n. 1914), solist, 
compozitor brazilian, „bunicul“ 
genului bossa-nova.  . V.G.

Elvis Presley, Elvis Presley, 
regele rock`n regele rock`n 
roll-uluiroll-ului

Celebrul cântăreț ame-
rican de muzică rock, El-
vis Presley s-a născut pe 8 
ianuarie 1935 în localita-
tea Tupelo din statul Mis-
sissippi. A urmat cursuri-
le gimnaziale la Humes 
Highschool din Memphis, 
după care s-a angajat ca 
plasator la Loew`s State 
Theatre, iar apoi ca șofer 
de camion la o companie 
de electricitate.

În anul 1954, a înre-
gistrat, la „Sun Records”, 
cântecul „That̀ s all right, 
Mamma” pe care-l oferă ca 
dar muzical mamei sale, 
Gladys. Președintele com-
paniei „Sun Records”, Sam 
Phillips, a intuit  talentul 
lui Elvis, sprijinindu-i pri-
mii pași în cariera muzi-
cală. Primul impresar al 
cântărețului Elvis Presley 
a fost Bob Neal. Debutul 
ca profesionist al scenei 
a avut loc la 10 august 
1954, în parcul Overton 
din Memphis, iar primul 
hit – „Heartbreak Hotel” – 
a fost lansat în 1956. La 28 
ianuarie 1956, a debutat 
la televiziunea națională, 
pe canalul CBS, în același 
an înregistrându-se și de-
butul cinematografi c, în 
„Love me tender”. Până 
în anul 1969, fi lmografi a 
lui Elvis a înregistrat 33 
de titluri.

Supranumit „Regele”, 
Elvis Presley este idolul 
necontestat al muzicii 
anilor 1950-1960 și expo-
nentul cel mai de seamă 
al stilului rock`n roll. 

Între 1958 și 1960, Elvis 
a efectuat stagiul militar 
la o bază a armatei ame-
ricane din Germania. Aici 
o cunoaște pe viitoarea sa 
soție, Priscilla Beaulieu, 
cu care s-a căsătorit în 
anul 1967 și împreună cu 
care are o fi ică, Lisa Ma-
rie. Succesul extraordi-
nar înregistrat, adorația 
aproape isterică din par-
tea tinerilor s-a datorat 
„noii sonorități a cânte-
celor, noiiînfățișări a li-
niei vestimentare, unui 
nou mod de exprimare, 
de a vorbi despre dragos-
te, unui nou stil de dans”. 
În anul 1973, Elvis a apă-
rut într-un spectacol de 
televiziune, „Aloha from 
Hawaii”, prima transmi-
tere internațională prin 
satelit, recepționată în 36 
de țări (circa un miliard 
de telespectatori).

Fiind dependent de o 
serie de droguri stimula-
tive și antidepresive, sănă-
tatea i s-a degradat conti-
nuu. La 16 august 1977, 
Elvis Presley se stinge din 
viață la numai 42 de ani. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . PORTRET

www.viata-libera.ro

loto 5/40
30 35 4 17 40 32

super noroc 327914

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 50.578,20 312.055,20

II (5/6) REPORT 25.289,10 41.469,00

III (4/6) 48 526,85 -

Fond total de castiguri: 378.813,30 

joker

plus noroc 906708

9 1 41 13 3 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 212.714,48 5.993.438,43

II (5/5) REPORT 45.992,32 438.702,73

III (4/5+J) 4 30.293,91 -

IV (4/5) 76 302,58 -

V (3/5+J) 93 309,08 -

VI (3/5) 2.749 27,18 -

VII (2/5+J) 1.145 30,12 -

VIII (1/5+J) 5.096 21,43 -

Fond total de castiguri: 6.823.521,71 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
20 4 25 23 26 34

noroc 7494470

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 531.856,80 8.211.038,08

II (5/6) 4 44.321,40 -

III (4/6) 527 336,40 -

IV (3/6) 10.607 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.883.819,28 

14 AUGUST 2022

14 AUGUST 2022

14 AUGUST 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

NOROS. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  înnorat, fi ind preconizate furtuni cu 

fulgere, după-amiază. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 31 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 19 grade Celsius. Sunt şanse de 

precipitaţii de circa 54 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 7 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 755 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 65 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:09 am

apune

58:14 pm

meteo 16 august România & Europa 

Timişoara

33 1717

Cluj

29 1616

Bucureşti

32 1818

Galaţi

31 1919

Constanţa

27 2121

Braşov

24 1313

Londra

25 1818

Paris

27 1818

Madrid

29 1818

Roma

31 1919

Chişinău

26 1919

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţie omagială Gheorghe Terescenco.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Artă bisericească la Dunărea 
de Jos. 150 de ani de la sfinţirea Bisericii 
«Schimbarea la Faţă» din Galaţi“, „Aspecte 
culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 

Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua 
Dunării, 165 de ani de la începerea lucrărilor de 
ameliorare a Dunării“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u

închise.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 

subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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BURLACU.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru relaxare şi 

pentru odihnă activă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este momentul să vă detaşaţi 

puţin şi să vă puneţi ordine în 

gânduri şi idei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să descoperiţi că 

nu prea aveţi spor şi că nu vă 

reuşeşte mai nimic.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să primiţi o sumă 

importantă de la o persoană mai 

în vârstă din familie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, vă folosiţi cu succes 

energia ca să descoperiţi noi 

surse de venit.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă aveţi ocazia să vă relaxaţi 

într-un fel sau altul, nu staţi pe 

gânduri!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să acceptaţi sugestiile 

unei femei mai în vârstă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se întrevăd venituri 

suplimentare, obţinute dintr-o 

activitate extraprofesională.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este o zi potrivită pentru 

afaceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să primiţi o mână de 

ajutor de unde nu vă aşteptaţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este important să nu neglijaţi 

odihna.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Evitaţi speculaţiile şi afacerile de 

o legalitate îndoielnică.

horoscop
16 august

fi lmul zilei
MARŢI, 16 AUGUST 

remember
Margaret Mitchell (1900-1949)

Scriitoarea americană Marga-
ret Mitchell – devenită celebră du-
pă publicarea romanului ”Pe aripi-
le vântului” – s-a născut în Atlan-
ta, Georgia, la 8 noiembrie 1900. A 
urmat cursurile seminarului ”Wa-
shington” din Atlanta și ale Cole-
giului ”Smith” din Northampton, 
Massachusetts. Între anii 1922-
1926, a publicat în paginile ”Atlan-
ta Journal”. După retragerea sa de 
la ziar, a început să lucreze la ro-
manul ”Pe aripile vântului”, un ro-
man despre Războiul Civil din SUA 
și despre Reconstrucție, cu fapte și 

întâmplări văzute din punct de ve-
dere sudist. A lucrat la acest roman 
timp de zece ani; în ziua apariției 
acestuia, în iunie 1936, a înregis-
trat un succes imens de librărie, 
vânzându-se 50.000 de exempla-
re. Până la sfârșitul anului, tira-
jul a ajuns, numai în Statele Unite, 
la un milion și jumătate de exem-
plare. Romanul a fost tradus în 21 
de limbi și faima lui a continuat 
să crească în următoarele decenii. 
Margaret Mitchell a fost de acord cu 
ecranizarea romanului în schim-
bul sumei de 50.000 de dolari. Fil-

mul, purtând același titlu, ”Pe ari-
pile vântului”, a primit în anul 1940 
Premiul Academiei Americane de 
Film.

Viața i-a fost curmată pe 16 au-
gust 1949, de un automobil, pe o 
stradă din Atlanta. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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22 CM

- 1 cm

0 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

40 CM

37 CM

46 CM

- 1 cm

0 cm

- 3 cm

PASĂRE RARĂ 
FILMBOX. ora 22:00,

comedie, 2001, Franţa

  Cu: Hippolyte Girardot, Michèle Laroque, Patrick Catalifo u

Titlu original: L’oiseau rare  u

Profesional ocupă o poziţie interesantă, iar prietenii ei o găsesc frumoasă şi 
amuzantă. Singura umbră a acestei imagini aproape idilice: absenţa unui 
copil. Din păcate, ea nu a găsit încă tatăl perfect pentru copiii ei. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Campionatele Europene 

de inot - Roma, 2022

12:30 Între cer şi mare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:55 Campionatele Europene 

de inot - Roma, 2022

19:00 Campionatele Europene 

de inot - Roma, 2022

20:00 Telejurnal

21:00 Laleaua neagră

Acţiune, Aventuri, Comedie
23:15 Dincolo de alb şi negru

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România

01:30 Laleaua neagră (R)

Acţiune, Aventuri, Comedie
03:30 Izolaţi în România (R)

04:15 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Fracul Magic

SUA, Acţiune, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Legenda lui Tarzan

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash: Vedete 

la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: Poftiţi prin 

ţară

23:00 Observator

23:30 Adâncul albastru (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:30 Minţi primejdioase (R)

SUA, SF, Thriller
03:30 Observator (R)

04:15 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Strada speranţei

Romania, Comedie
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

08:30 Hugo

10:35 Nu e vreme de murit

13:20 Piraţii! O bandă 

de neisprăviţi

14:50 Timpuri bune

Marea Britanie, Comedie
16:25 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

17:00 Haide cu mine!

Thriller
18:30 Kung Fu

Acţiune, Aventuri, Dramă
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Lumea fi nanciară

coprod., Dramă
21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:55 The Marksman:                           

În bătaia puştii

Acţiune, Dramă, Thriller
23:45 Nume de cod Geronimo

Acţiune, Crimă, Dramă
01:30 Ocean’s Thirteen - 

Acum sunt 13

Comedie, Crimă, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Moartea                                    

unui comis-voiajor

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 16 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 august

PRF PVL 000022
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Afi ş cinematografi c

ORIZONTAL: u 1) … (Pauley; laborant Abby Sciuto). 2) Utah Valley University 

(siglă) - … (Mark; agent special Lerroy Jehro Gibs). 3) … (Rocky; comandant 

Leon Vance) – A purta pică. 4) Intrare în birou! – Casă…fără pereche! – 

Împunge…cu seringa. 5) … (Joe; agent FBI Tobias Fornell) – Strămoşul 

stiloului.  6) Infl exiune a vocii - … (Sean; agent Timohty Mc Gee). 7) Înscrise 

în ligă! – Arătată cu degetul,lângă noi – Începe iureşul! 8) Se alimentează 

mereu din tolbă,la tragere – A copia mişcările cuiva.  9) … (David; medic 

legist Donald Mallard). 10) … ( Michael; agent Anthony DiNozzo).

VERTICAL: u 1) Participanţi la o lovitură de stat – Michael Werner. 2) Prima 

femeie din viaţa noastră – Morocănoase din fi re. 3) Teritoriul între oraş şi 

sat,unde necesităţile se împletesc – Răspundere Civilă Auto (siglă). 4) 

Începe rindeluirea! – Salcâmul de pe uliţă. 5) Siglă pentru ”European History 

of the Ocult” – Organizaţia Mondială a Sănătăţii (siglă) – Înscrise în colhoz! 

6) Pudră contra iritaţiilor – Bune la toate. 7) Trecut în faţă! – Băţ cu care se 

îndeamnă vitele (înv.). 8) Pasăre asemănătoare cu struţul – În port! – Institutul 

de Medicină Legală (siglă). 9) Scandal…la creşă. 10) Cel fără pereche în 

lume – Unitate a sistemului monetar din China. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9 N
10 Y

Dezlegarea jocului „Epigrama care mușcă“ de ieri:
Orizontal: u

VARSATIOLA, DEPELIN, EC, LR, CIRESAR, UAP, BALACI, R, ASIN, RUM, 
OPRI, ILARA, DALAC, ACIA, ALOCATII, M, CEA, TATONA, AERTIMASAR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mărinimie“ de ieri:
Orizontal: u

V, G, P, LIBERAL, SUNATA, M, VENERAT, RAPA, AR, TI, CALATOR, T, SUS, BAZAR, LEI, 
TIPAR, PA, PRETARE, TRAI, ARID, SOI, TOT, TU, ROD, METIS.

integramă 
Demersuri!

Bătăi de 
vânt

Înfundat

…

…

Foaie de 
parcurs

Urmă în 
pădure

Fură la 
cărţi

Drept… 
înainte

Distanţat

Specie 
de nuci

Sămânţă 
de scandal

Mai marii 
facultăţilor

Doamne 
ajută (pl.)

Un ţoi dat 
peste cap!

Retezat

Unse!

Alba la cap

Mâncare 
de bază

Icre negre

Cap de 
copil!

Dare din 
trecut

Local de 
noapte

…

Oferiţi

Variantă la 
spital

Jocul cu 
focul

…

Emoţie 
pe scenă

Ivit

Vine de la 
Nicolaie!

E de ţinut 
minte

Însurăţei

Număr 
mic (!)

Cuiere 
la birou!

E la roată

Singuri!

În acest 
loc

Cară în 
spate!
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6 5 9 2 4 7 8 1 3

3 4 2 1 6 8 7 9 5
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1 8 6 3 5 4 2 7 9
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1 8 4 9 7 2 5 3 6

7 6 3 8 5 4 9 2 1

9 2 5 1 4 8 3 6 7

3 1 8 6 9 7 2 5 4

4 7 6 5 2 3 8 1 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Se  poate  învăţa  dragostea  
din  cărţi?
- În  principiu, da. Dar  aţi  citi  
dvs. cărţi  de  bucate, ca  să vă  
săturaţi? 2

- Am  accidentat  taurul  
comunal  cu  maşina. Se  
poate  să  mi  se  ceară  să-l  
înlocuiesc?
- Se  poate. Întrebarea  este 

dacă  şi  vacile  vor  fi   de  acord.

reţeta zilei
Ruladă 
cu carne tocată 
şi legume

INGREDIENTE. 500 g carne amestec, 6 ouă, 

4 căţei de usturoi, 1 lingură ulei, 100 g miez de pâine, 

1 ceapă, 125 ml supă de legume, mărar, pătrunjel, 

piper, sare; 

PREPARARE. Peste carne se adaugă 3 ouă 

bătute, sare, miezul de pâine înmuiat în lapte şi stors, 

ceapa şi usturoiul mărunţite, piperul şi verdeaţa. Se 

întinde amestecul pe o foaie de copt şi se presează 

cu mâinile umede. Se pun celelalte 3 ouă fi erte în 

centrul dreptunghiului şi se rulează. Se aşază rulada 

într-un vas uns cu ulei, se toarnă supa de legume şi 

se acoperă cu folie de aluminiu. Se dă la cuptor 30 de 

min., se scoate folia şi se mai lasă 15 min. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Instagram-ul 
Loredanei,              
în gura lui 
Mircea Badea

u Răutăcisme. Din când 
în când, doamna Loredana 
simte nevoia să fi e „lazy”, adică 
leneșă. Dreptul oricărui om care 
muncește mult și cu pasiune, 
dăruindu-se publicului, așa cum 
face artista Loredana Groza. 
Numai că „leneveala” zilelor 
sau a după-amiezilor dânsei 
se transpune în imagini din 
categoria „are sau n-are ăăăă… 
lenjerie intimă”. Și, inevitabil, 
ajunge „În gura presei” lui Mircea 
Badea. Acum un an, doamna 
Loredana trândăvea în pat, cu 
ciorapi plasă și botine cu toc, când 
realizatorul Antenei 3, hop! cu 
părerile pe dânsa. Acum vreo trei 
zile, „Lazy afernoon...Lady L”, de 
pe Instagram a ajuns în atenția lui 
Badea care a analizat-o competent: 
„Deci, dânsa se afl ă undeva în 
Balcani şi s-a pozat aşa. Am stat 
aşa un pic, m-am uitat aşa... Nu 
e pe OnlyFans, e pe Instagram, 
adică dânsa a postat. Are un fel de 
pijama, sau ceva, un top cu vedere 
la buric, dar întrebarea este: 
Poartă sau nu poartă? Şi votul 
meu ar fi  că nu poartă. Mi se pare 
mai interesant să dezbatem dacă 
poartă sau nu poartă. Părerea mea 
este că nu poartă. Munţii noştri 
aur poartă şi doamna Loredana 
nu poartă! Ok. Ce să zic? Nu zic 
nimic. Stau liniştit”, a spus Mircea 
Badea. Pentru egalitate de șanse, 
o zi-două mai târziu, a analizat 
și ținuta în care Alexandra Stan 
se bronza la piscină, în Grecia. 
Concluzia a fost aceeași. Munții 
noștri aur poartă… Iar doamna 
Loredana ar trebui să nu se lase 
pe leneveală, ci să echilibreze 
„scorul”.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Serial poliţist; NCIS: ANCHETĂ MILITARĂ; SUA; 2003)
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Drogat bine,
gonea 
pe un drum 
judeţean

Un autoturism în care se afl au 
cinci persoane şi care gonea cu o 
viteză periculoasă pe un drum cu 
restricţie de viteză la 50 de km/h 
a fost interceptat în trafi c de po-
liţişti, duminică, 14 august. Au-
toturismul a fost tras pe dreapta 
pe DJ 251, după ce aparatul radar 
a înregistrat o viteză a autotu-
rismului care se deplasa dinspre 
Costache Negri către Cudalbi de 
111km/h. La volan se afl a un gălă-
ţean de 34 de ani, iar alături de el 
se mai afl au alte patru persoane. 
Testarea cu aparatul Drager a scos 
la iveală că şoferul consumase 

stupefi ante, rezultatul fi ind po-
zitiv pentru metamfetamină. La 
fel de pozitiv a fost şi controlul 
pe care agenţii l-au făcut în ha-
bitaclul maşinii, aceştia găsind o 
provizie însemnată de droguri. 

„Poliţiştii au găsit opt plicu-
leţe din plastic care conţineau 
un praf de culoare albă, două 
ţigări cu substanţă vegetală de 
culoare brun-verde şi trei banc-
note de un leu rulate, conţinând 
o substanţă albă. Acestea au fost 
ridicate, în vederea continuării 
cercetărilor”, a explicat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi. Şoferului i-a 
fost deschis dosar penal pentru 
conducere a unui vehicul sub in-
fl uenţa substanţelor psihoactive. 
Totodată, el a primit o amendă de 

1.305 lei pentru depăşirea limi-
tei de viteză şi i-a fost suspendat, 
pentru următoarele 90 de zile, 
dreptul de a conduce vehicu-
le. . Mariana Constandache 

DOSAR PENAL, PERMIS SUSPENDAT ŞI AMENDĂ SERIOASĂ . FLAGRANT

PRF PVL 000028

Bani GREI cua G cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 marţi

15 - 20 august 2022

PRF PVL 000035

CUM SE OBŢINE 

ACORDUL 

DE MEDIU
UTILE. Agenţia pentru Protecţia 

Mediului Galaţi reaminteşte că, 

pentru realizarea oricărui proiect, 

este necesară obţinerea acordului de 

mediu. Emiterea acestuia se obţine prin 

depunerea, de către titularul proiectului, 

a unei solicitări la APM Galaţi, alături 

de anumite documente. > pag. 04

ASTĂZI ÎNCEPE 

BACALAUREATUL 

DE TOAMNĂ
EXAMENE. 799 de 

candidaţi, dintre care 503 din 

promoţia curentă şi 296 din seriile 

anterioare, vor susţine, începând 

de astăzi, 16 august, examenul de 

Bacalaureat, sesiunea august - 

septembrie 2022. > pag. 05

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

16.08.2022
FIDELITATE

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 august 2022

g33

PRF PVL 000027
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